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ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΤΟΥ ΤΟΥΡΚΟ ΒΕΝΕΤΙΚΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ

Όταν ο! Τούρκοι έναυπήγησαν Ισχυρόν στόλον, δπερ συνέβη ουσιαστι
κό): άρχομένης τής ις' εκατονταετηρίδος, ήδυνήδησαν νά επιδοδώσι συστη- 
ματικώς εις την έκκαθάρισιν των νήσων τού Α’ιγαίου από τών Φράγκων, 
οϊτινες άδιαλείπτως αυτούς ήνώχλουν, είτε φανερώς πολεμοΰντες, είτε ποιούν- 
τες μάλλον πειρατικά: έπιδρομάς. Ή αδυναμία τής Δΰσεως έναντι των Τούρ
κων είναι έκδηλος, καί αυτοί δε οί πάντων των άλλων εν τή ’Ανατολή Ισχυ
ρότατοι παράγοντες, οί Βενετοί, κλονίζονται καί μετά κόπου διαιηρούσί τινας 
των ναυτικών αυτών κτήσεων. 'Η Χίος, κτήμα εμπόρων εκ Γενούης εύγε- 
νών, διετήρησε τελευταία πασών την ανεξαρτησίαν της—πλήν τής Κρήτης, 
ήτις, ως γνωστόν, ύπετάγη πολλώ βραδύτερον εις τούς Τούρκους — ούχί διά 
την δύναμιν τής τοπικής ηγεμονίας της ή διά προστασίαν τής μητροπόλεως 
Γενούης, αλλά διά την σύνεσιν μόνην τών κυβερνητών της καί την προς 
τούς Τούρκους άκαταπόνητον δωροφορ ίαν των.

Συχνότατα συνείθιζεν ό βεηλέρβεης ή ό καπετάν - πασάς νά εμφανίζε
ται προ τής πλούσιας νήσου ύπό τό εν ή άλλο πρόσχημα, τή ανοχή τών 
άλλοτε μεγαλοπρεπών ηγεμόνων της. Κατά μήνα ’Απρίλιον τού 1510 είσήλ- 
δεν εις τον λιμένα τής Χίου πομπωδώς ό βεηλέρβεης τής ’Ανατολής επί 
κεφαλής δέκα φουστών προς καταδίωξιν τών πειρατών προ τών έκπλήκτων 
όμμάτων αρχόντων τε καί άρχομένων, δπως λέγει ό Σανούδος εις τό ήμερο- 
λόγιόν του. Συνέλαβε δε τούς εις Χίον καταφυγόντας πειρατάς εκείνους καί 
έξ αυτών εκρέμασε πεντεκαίδεκα εν αύτφ τής πόλεως τώ λιμένι καί είκοσι- 
πέντε έν άλλω τινί τής νήσου, προσέτι δέ καί δύο πλήρη δούλων πειρατικά 
πλοία έκράτησεν (φούστας). Αύτη είναι ή αρχή τής επισήμου εμφανίσεως 
τών Τούρκων ως διωκτών τής πειρατίας, τής λυμαινομένης τούς ατυχείς νη
σιωτικούς πληθυσμούς. Μία επιστολή τού έν Χίφ Βενετού προξένου Ίωάν- 
νου δέ Τάμπια 1 προς τήν δημοκρατίαν, βεβαιώνει δτι οίπειραταί τού Αιγαίου 
έξωλοθρεΰθησαν, επικειμένης μάλιστα νέας εμφανίσεως τού τουρκικού στό
λου συγκειμένου εκ γαλερών, φουστών καί καραβελών. "Ωστε είναι γεγονός

Diarii di Sanudo t. I p. 135.
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δτι οί Τούρκοι' ειχον ήδη άναλάβει την δίωξιν αν μη την καταστροφήν τής 
πειρατίας, ή οποία ήτο τό δπλον τό πλέον αποτελεσματικόν, δπερ διέθετον 
οί φθίνοντες κύριοι τών Ελληνικών νήσων, κατά τον κεκαλυμμένον εκείνον 
προς τούς Τούρκους πόλεμον, προς διατήρησιν τής εν τή θαλάσση ταύτη 
ηγεμονία; τών νήσων.

Οί Τούρκοι, ίσως καί από τού τέλους τής ιε'έκατονταετηρίδος, αδιάλει
πτους διεξήγον αγώνας εν τώ στενώ τής Χίου κυρίως, πρός τε φύλαξιν τής 
έναντι ασιατικής παραλίας καί πρός ασφάλειαν τών καραβανίων καί άλλων 
αυτών συγκοινωνιών.

Μετά την έμφάνιστν τού Χαϊδερίν Βαρβαρόσσα, την υποταγήν τών Κυ
κλάδων καί τής Ρόδου, ή μέν δΰναμις τών Τούρκων κατά θάλασσαν ογκώ
δης έγένετο, ή δέ τών Χίων ηγεμόνων ήτόνισε βαθμηδόν, έ'ως δτου ήναγκά- 
σθησαν ούτοι νά παραδώσουν άνευ έλπίδος, εις χειρας τού Πιαλή - πασά, τώ 
1566, τήν νήσον άμαχητεί.

"Οτε κατελήφθη ή Χίος υπό τών Τούρκων, δεν ειχεν ϊσως ούτε 50.000 
κατοίκων, τόση ήτο ή έρήμωσις, ή έπττευχθεΐσα επί τής ξενικής διοικήσεως, 
όφειλομένη άφ’ ενός μέν εις τάς παντοίας πιέσεις καί τήν δουλείαν αυτό
χρημα τού γεωργικού πληθυσμού, άφ’ ετέρου δέ εις τάς πειρατικά; επιδρο- 
μάς, τάς αδιάλειπτους, καί τάς τρομερά; κατά καιρούς, επιδημίας, καθ’ ας 
μόνας ήραίωνον αί τών πειρατών επισκέψεις καί έχαλαροΰντο τά κυβερνη
τικά μέτρα. Ή Χίος όλίγας δεκάδας ετών, μετά τήν υποταγήν της εις τούς 
Τούρκους ήρίθμει πλέον τών εκατόν χιλιάδων κατοίκων, κατά τήν ομόφωνον 
μαρτυρίαν πολλών περιηγητών 2, διότι καί περί τής φορολογικής έλαφρύνσεως 
έμερίμνησσν οί νέοι κύριοι, καί περί τής αύξήσεως καί άνανεώσεως τού πλη
θυσμού διά τού εποικισμού χιλιάδων τινών ανθρώπων από τε Πελοποννή- 
σου καί Εύβοιας, Κυκλάδων τε, καί Κρήτης ϊσως βραδύτερον.

Ή φανερά αύτη ευημερία τών κατοίκων, έκδηλος εις τήν γεωργίαν, τό 
έμπόριον καί τήν ναυτιλίαν, έκδηλος εις τήν κοινωνικήν δργάνωσιν τήν θαυ
μαστήν τών Χίων, θά προέβαινεν όντως άπροσκόπτως, εάν δέν ύφίστατο, 
από τής επομένης αμέσως τής αποπομπής τών πρώην αύθεντών, ή άένναος 
προσπάθεια τών δυτικών πρός άνάκτησιν τής νήσου. Ενδιαφέρουσα μάλιστα 
θά ήτο καί στατιστική ούτως εϊπεΐν έρευνα τών αδιάλειπτων ενοχλήσεων, επι
χειρήσεων, συναντήσεων ή συμπλοκών, αϊτινες έγιναν διά τήν Χίον, καί περί 
τήν Χίον είτε υπό μορφήν πειρατίας, υπό εύρυτάτην δμως έννοιαν, είτε υπό 
μορφήν κεκηρυγμένου πολέμου. Ή πρόθεσις, ας έλπίσωμεν δτι ήτο σταυροφο- 
ρική, έχομεν έν τούτοι; καί δεδομένα νά πιστεύωμεν δτι ήτο κυρίως κατακτη
τική, ένθαρρυνομένη καί προωθουμένη υπό τών εις άπαντα σχεδόν τά Έλλη-

2 Randolph, The present State of the Morea etc. London 1689 p. 172. Piac- 
c u r a, Egeo Redivivo p. 231, Pietro d e 11 a V a 11 e, Viaggi etc. (1680) p. 325·
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νικά ταΰτα μέρη, και ιδία τά εμπορεία, μονίμως βιούντων υπολειμμάτων τής 
Λατινοκρατίας, κτηματιών, έμπόραιν, κληρικών καί δή μοναχικών ταγμάτων. 
Οί άνθρωποι ούτοι, βιοΰντες εϊς τά μέρη τής ’Ανατολής από μακρών ετών 
καί θεωροϋντες ταΰτα ως ιδίαν πατρίδα, καί τούτων ά'ρχοντες μέχρι τής χθες, 
ουδέποτε άπώλεσαν την ελπίδα τής άνακτήσεως αυτών, οΰτ’ έπαυσάν ποτέ 
εργαζόμενοι προς άνάκτησίν των. ’Ολίγα έτη μετά την υποταγήν τής νήσου 
είχεν επιχειρηθή άνοήτως καί άμελετήτως διά τοσκανικών δυνάμεων ή άνά- 
κτησις τής νήσου υπό τών εξορίστο)ν αΰθεντών της, τοΰτο δμως εις μόνην 
την δίωξιν τοΰ λατινικού στοιχείου συνετέλεσε, διότι κατ’ αΰτοϋ έστράφη ή 
μανία τών έξοργισθέντων Τούρκων. ’Έκτοτε — τοΰτο συνέβη τώ 1599 — 
μέχρι περίπου τοΰ μέσου τής ιζ' έκατονταετηρίδος διετηρήθη γαλήνη τις, 
ήτις λίαν συνετέλεσεν εις την άνόρθωσιν καί την άναγέννησιν τής νήσου. 
Μόλις, άνεπτερώθη, ούτως εϊπεΐν, ό τοπικός πληθυσμός καί ήρχισεν ή ωραία 
νήσος άποδίδουσα τά πλούσια αυτής καί ποικίλα προϊόντα, ή δε ζωή ή 
γενική τοΰ τόπου νά έκδηλώται πλουσίως εις τά σημαντικά χιακά εμπορεία 
τής Σμύρνης καί τής Πόλεως, έπήλθεν ό βενειοτουρκικός πόλεμος, άγό>ν 
ΰπάρξεως διά τήν Βενετίαν εν τή ’Ανατολή. Ή Κρήτη έκινδύνευεν ως καί ή 
επιρροή τής δημοκρατίας εις δλους τούς εμπορικούς λιμένας, δποτι οί "Ελλη
νες έμποροι παρεμέριζον πλέον τούς λατίνους. Ή αλληλογραφία τών προ
ξένων ήτο φλογερά, αί εκθέσεις τών αρχόντων καί τών ηγουμένων τών 
ταγμάτων λίαν ενθαρρυντικοί, τά πάντα έκάλουν εις βοήθειαν καί άπελευθέ- 
ρωσιν. Εις το βενετικόν άρχεΐον, ογκώδης είναι ή αλληλογραφία τής Χίου 
από τοΰ μέσου τής έκατονταετηρίδος τούτης μέχρι τοΰ 1715 σχεδόν, διαφω- 
τιστική, διδακτική περί τε προσώπων καί πραγμάτων, προθέσεων καί κατευ
θύνσεων. Ή Βενετία, ά'ρξασα μικρόν τής Χίου, μετά τήν έν έτει 1204 διανο
μήν, ούδέποτ’έπαυσεν έποφθαλμιώσα τήν θαυμαστήν γεωγραφικήν της θέσιν, 
τήν ακάλαν τής Μικράς ’Ασίας, ώς έλέγετο, τήν ακάλαν τών καραβανίων τής 
Συρίας καί τής Αίγύπτου, τον ενδιάμεσον σταθμόν Μεσογείου καί Γαλατά, 
τήν ιθύραν τής Σμύρνης. Διά τοΰτο επανειλημμένος πολεμικός προσπάθειας 
κατέβαλεν ϊνα τήν άποσπάση από τών χειρών τών Γενοατών, χωρίς νά προσ- 
παθήση ποτέ νά τήν βοηθήση κατά τών Τούρκων. ’Ήδη δμως, στρέφεται 
κατά τής Χίου, τήν οποίαν ή Τουρκία έχει ως ναυτικήν καί στρατιωτικήν 
βάσιν, κέντρον έπιστρατεύσεως, αποθήκην 1 καί βάσιν επισιτισμού καί εις ήν 
Χίον, εκατοντάδες χειρών ύψοΰνται ίκετευτικώς, προσδοκώσαι τήν από τοΰ 
βενετικού στόλου σωτηρίαν.

Τά περί τήν Χίον βενετοτουρκικά γεγονότα άρχονται από τού 1645 1

1 Ό Ά θ. Ύψηλάντης, Τά μετά τήν άλωσιν σ. 156, λέγει ότι, τφ 1656 ίδρόθη- 
σαν μεγάλαι άποθήκαι ού μόνον έν τή πόλει, αλλά καί εις άλλα πολλά σημεία τής νήσου.
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καί εντεύθεν2. Άρχομένου τού έαρος τού έτους 1647, Τούρκος τις, δστις άνα- 
χωρήσας εκ Χίου είχε συλληφθή επί τίνος πλοιαρίου υπό περιπολούντος 
Βενετικού βριγαντινίου, παρέσχε τάσδε τάς πληροφορίας περί τής έν τφ λιμένι. 
Χίου κινήσεως2: «Έν τφ λιμένι εύρίσκονται 22 γαλέραι ωπλισμέναι, καί 10 
ετοιμάζονται έν τφ ναύσταθμο). Τα πληριόματα των τριών γολεττών πού 
έξήλθον αποτελούνται καθ’ολοκληρίαν έκ Χίο>ν χριστιανών κωπηλατών δμο>ς 
υπάρχει γενικώς μεγάλη έ'λλειψις, μολονότι ό καπετάν πασάς προσφέρει 
είκοσι πέντε γρόσια κατ’ άνδρα. Πλοία βαρέα (βασέλλα) είκοσι έξ, έξελθόντα 
τού λιμένος, σταθμεύουσι προ τών μύλων (τού επάνω Γιαλού) ταύτην την 
στιγμήν, έξ ων ολίγα μέν είναι τουρκικά καί αιγυπτιακά, τά δε πλεΐστα φλα- 
μανδικά καί αγγλικά, δλα μεγάλα, πλήρη άνδρών πολεμιστών τής "Ανατο
λής, οί όποιοι κοινώς καλούνται λεβένταις. Είναι ακόμη καί πέντε μαούναι 
ωπλισμέναι ομοίως, μέ έξ έ'ως επτά κωπηλάτας κατά θρανίον καί τετρακο- 
σίους λεβένταις. Επίσης άνά διακόσιοι ήσαν καί εις τάς έλαφράς γαλέρας. 
Έπί δέ τής ναυαρχίδος ήσαν έξ άνδρες κατά θρανίον καί τρισχίλιοι λεβένται, 
έν οίς καί ή έκατοντάς τών ’Αλβανών σωματοφυλάκων τού καπετάν πασά. 
Ό πασάς ήτο νέος, γενναίος καί αγαπητός εις τούς ά'νδρας. Ώρμίζοντο 
δ’ ακόμη καί 30- 40 καΐκια, από τά λεγάμενα καραμουζάλ, πλήρη τροφίμων, 
προωρισμένα διά την Κρήτην.

Δεν χρειάζεται πλούσια φαντασία προς άναπαράστασιν τού λιμένος καί 
τής πόλεως Χίου μέ την μάστιγα αυτήν τών πληρωμάτων, τού θορύβου καί 
τής γενικής άγριότητος, ή οποία θά έπληττε την κοινωνίαν, την αγοράν, 
πάσαν έκδήλωσιν τού βίου τής πόλεως. Ώσεί δέ μη ήρκει ή θεομηνία αύτη, 
κατέφθασε καί ά'λλος στόλος, ϊνα συνενωθή μετά τού ήδη έν Χίω ναυλοχοΰν- 
τος. Ό νέος στόλος έτέλει υπό τάς διαταγάς τού λεγομένου γέροντος καπετάν 
πασά, άπήρτιζον δ’ αυτόν δέκα αιγυπτιακά πολεμικά, δεκαέξ γαλέραι ελαφραί, 
έξ μεγάλαι, ήτοιμάζοντο δ’ ακόμη δέκα τοιαύται έν τφ ναυστάθμφ τής 
ΙΊόλεως. Τούτο δέ τό κακόν, τής συσσωρεύσεως τοσούτου καί τοιούτου πλή
θους επικινδύνου έν τή νήσω, ήτο συνηθέστατον, αν μη διαρκές, διεξαγομένου 
τού πολέμου. Καί έν όσψ μέν αί δυνάμεις αύται ήσαν οπωσδήποτε έκ τών 
λεγομένα>ν τακτικών ή πειθαρχουσών, καλώς, εΐχεν, αλλά συνήθως είσώρμων 
εις τον λιμένα παντοΐα πληρώματα πειρατικά απειθάρχητα, έπικουρικά, ως 
γνωστόν, τής αρμάδας. Ταϋτα μάλιστα είχον καί τό πλεονέκτημα δτι εδρών 
καί έν ειρήνη. Πίκραν πείραν τούτων έσχεν ό Γάλλος πρεσβευτής καί περι
ηγητής μαρκήσιος Nointel, δστις διέμεινεν εις Χίον έπί τινας ημέρας κατά 
τήν περιήγησίν του άνά τάς χώρας τής Όθ. αυτοκρατορίας, γενομένην μετά 1

1 Archivio di State di Venezia Senato, Proveditor General da mar 1647 -1695, 
Dispacci di Con/poli.

? Έκ τοϋ βενετικού αρχείου. Proveditor General da mar N° 4, 1647 Aprile 16.
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την σύναψιν της ειρήνης, τώ 1678. Ούτος έπέβαινεν, ώς γνωστόν, πλοίου 
ίδιου, κατά δέ την εν Χίφ διαμονήν του δεν έ'μενεν επ’ αυτού, άλλ’ έφιλοξε- 
νήθη εις μίαν έκ των μονών των Δυτικών, ήτις είχε θαυμασίαν θέσιν επί τοΰ 
Παλαιοκάστρου, και άνεσιν περισσήν. Έν μια τών νυκτών, εϊσέβαλεν άπροσ- 
δοκήτως εις τον λιμένα σμήνος πειρατικών τοΰ χειρίστου είδους. Τα κακο- 
ποιά πληρώματα έπέδραμον αμέσως επί τής πρεσβευτικής θαλαμηγού, ήν 
διήρπασαν, πληροφορηθέντα δέ ποΰ έ'μενεν ό Nointel, Ιπήλθον κατά τής 
κατοικίας του κραδαίνοντα μαχαίρας καί ά'λλα φονικά δπλα. °Αλλ’ οι έν τή 
μονή ήμύνθησαν έπιτυχώς διά τών οπλών μέχρι πρωίας, οΰκ ολίγους μέν 
φονεΰσαντες, άπομακρύναντες δέ καί τους λοιπούς μέχρι τής άφίξεως επικου
ρίας έκ τοΰ φρουρίου ι.

Μήπως ό βάϊλος τής Βενετίας Δονάδος όλιγώτερα έπαθεν έπιχειρήσας 
νά ταξειδευση μέχρι Χίου μέ την πρόθεσιν νά λάβη πληροφορίας ασφαλείς 
περί τοΰ τόπου, τής όχυριόσεως καί τών πνευμάτων τών κατοίκων τής νήσου, 
έπικειμένου τοΰ νέου βενετοτουρκικοΰ πολέμου ;

Άφοΰ τον έδέχθησαν έπισήμως οί προϊστάμενοι τής Δυτικής κοινότητος 
καί μετέβη ν' άναπαυθή εις τό προορισθέν δΤ αυτόν κατάλυμα, ένέσκηψε 
σμήνος Άλγερίνων πειρατών, οί όποιοι άψηφοΰντες πάντα νόμον καί πάσαν 
άντίστασιν, έτρομοκράτησαν έπί τριήμερον αυτόν τε καί τήν οίκογένειάν του 
καί τήν κοινωνίαν ολόκληρον. Ή σωτηρία των δέ έξηρτήθη από τυχαίαν 
λαιλαπώδη τρικυμίαν, ήτις συντρίψασα έπί τοΰ λιμενοβραχίονος τά πλοΐα τών 
πειρατών τούς έκαμε μετριοπαθέστερους κατ’ ανάγκην καί βίαν άνωτέραν. 
Εννοείται δτι ό πανούργος βάϊλος εις τήν έκθεσίν του χρωματίζει ζωηρότατα 
τά γεγονότα, ΐνα πιστευθή πόσον μικράν ασφάλειαν ειχεν ή Χίος υπό 
τούς Τούρκους 2.

’Αλλά μήπως ό Γάλλος ναύαρχος Duquesnes δεν έπετέθη έν έτει 1681 
κατ’ αυτής τής πόλεοος καί τοΰ φρουρίου έξ αφορμής πειρατών, οϊτινες ειχον 
είίρει καταφύγιον έντός τοΰ λιμένος της; Ούτος, έπειδή δεν έπεΐθοντο οί 
πειραταί νά παραδοθώσιν, έβομβάρδισε τήν πόλιν τόσος δ’ ήτο ό πανικός 
τών κατοίκων έκ τοΰ υπέρ δίωρον παραταθέντος βομβαρδισμού, ώστ’ έγκα- 
τέλιπον οΰτοι τήν πόλιν καταφυγόντες εις τούς ύπερκειμένους λόφους καί τά 
σπήλαια3. Έν μέσω τοιαύτης τίνος ατμόσφαιρας ήρχισαν αί συσκέτβεις τών 
δύο Τούρκων ναυάρχων, αΐτινες μετά τινας ημέρας κατέληξαν εις τάς εξής 
αποφάσεις: Νά ένεργηθή συντόνως α') βιαία στρατολογία τών Χριστιανών 
άνά τάς τε νήσους καί τάς μικρασιατικός παραλίας προς πύκνωσιν τών τε 1

1 Marquis de Nointel, Voyages 1670-1680, Paris, p. 17 κέξ.
! Κ. Σάβκ, Τουρκοκρατούμενη Ελλάς σ. 312 κέξ. Monumenta IV σ. 27 κέξ.
’Guy, Voyage litteraire de la Grece III, 352. ΓΙβ. καί Substance d’une lettre 

ecrite par son Officier du Grand Visir a uti Pacha etc. Paris 1683 in 8».
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πληρωμάτων καί των ταγμάτων των γενιτσαρικών β') νά γίνη συμπλήρωσις 
των ετοιμασιών τοΰ στόλου καί γ') ν’ άρχίση ό απόπλους άμα τη άφίξει των 
επικουριών προς συνάντησιν τών Βενετών εις Εΰριπον ή Μορέαν. Οί Βενετοί 
άφ’ ετέρου δεν άνέμενον εις Εύβοιαν ή ’Άνδρον άκινητοΰντες, άλλα ταχέως 
έπλησίασαν τ’ ανατολικά τοΰ Αιγαίου παράλια. Τό σύνθημα έδωκεν ό ’Ιωάν. 
Βαπτ. Γριμάνης διά ραγδαίας έπιθέσεως κατά τοΰ κάστρου τοΰ Τσεσμέ 
(Κρήνης), κειμένου καταντικρύ τής πόλεως Χίου καί χρησιμει'ιοντος ως κέν
τρου άνεφοδιασμοΰ τής Χίου καί άλλοτε καί τότε καί μέχρις εσχάτων. Οί 
Βενετοί ήρπασαν ο,τι εΰρον εκεί, μέχρις ενδυμάτων καί ταπήτων ακόμη, εις 
την Χίον δμως δεν προσήγγισαν, έκ φόβου τοΰ μεγάλου τουρκικοΰ στόλου, 
δστις έστάθμευεν εκεί’ ή ηθική έν τοΰτοις έντύπωσις καί ή κατάπληξις παρά 
τοϊς έν Χίφ υπήρξε μεγάλη. Μόλις συνήλθον οί Τοΰρκοι έξαπέστειλαν κατε
σπευσμένος πλοϊά τινα εις καταδίωξιν τών λαφυραγωγών, οΐτινες, κατά τό 
λέγειν τών διωκτών, έσπευσαν ν’ άσψαλισθώσιν εντός τοΰ Ναυπλίου.

Μετά ταύτην την έπιχείρησιν μεσολαβεί μικρά τις απραξία, διακοπτο- 
μένη υπό αραιών τινων μακράν τής Χίου γεγονότων. Περί τά τέλη δμως τοΰ 
1657 μοίρα τών Βενετών έσημειώθη υπό τον γνωστόν Άλοΐσιον Μοτσενϊγον 
εις τά ΰδατα τής ’Ικαρίας. Έκεΐθεν έστειλαν οί Βενετοί έν πάση μυστικότητι 
δυο δριγαντίνια, τό έν παπικόν καί τό έ'τερον Μελιταΐον, ΐνα φέρωσιν ειδήσεις 
περί τών έν'Χίφ.

Εις τό βενετικόν πλουσιώτατον άρχεΐον εΰρον σωρείαν εκθέσεων τοιού- 
των καί πληροφοριών τών έν Χίφ καθολικών καί μοναχών καί προ πάντων 
τών καπουκίνων, βεβαίως δε καί τών τότε προξένων τής Δημοκρατίας, προς 
τον βάϊλον καί προς τούς στολάρχους, μέ ονόματα καί χρονολογίας, καί προ 
πάντων μέ λεπτομέρειας περί τε τής δυνάμεως τών Τούρκων, αλλά καί περί 
τής καταστάσεως τών πνευμάτων τών ορθοδόξων καί τών διαθέσεων αυτών 
απέναντι μιας β3νετικής δράσεως. Τά πλοιάρια έπανήλθον κομίζοντα την 
πληροφορίαν δτι ό έν Χίφ ναυλοχών στόλος ήτο ισχυρότατος καί πολυάριθμος. 
Άλλ’ ό Μοτσενΐγος δεν ειχεν απόλυτον εμπιστοσύνην εις τούς παπικούς καί 
Μελιταίους, ιδία δ’ εις τούς δευτέρους, διότι οί ξένοι πολλάκις τον είχον έξα- 
πατήσει, διατελοΰντες ως μισθοφόροι, ότέ μέν εις την υπηρεσίαν τών Τούρ
κων, ότέ δ’ εις την τής Βενετίας. Εις τό άρχεΐον βλέπει τις τοιαύτας πληρο
φορίας σχετικάς μέ τά μισθοφορικά. Τούς Τούρκους υπηρετούν συνήθως οί 
Φλαμανδοί, οί όποιοι πολλάκις ηύτομόλησαν κατά τήν ώραν τής μάχης προς 
τούς χριστιανούς, δόντες τούτους τήν νίκην, τουναντίον δέ τούς Βενετούς 
έβοήθουν οί παπικοί, συνήθως είλικρινώς, ενίοτε δέ καί οί Μελιταΐοι. Ή 
σπουδαιότερα βοήθειά των προς τούς Βενετούς είναι δτι Ικυκλοφόρουν εις 
τούς τουρκικούς λιμένας ύπό τήν προστασίαν τής Γαλλίας ή τής 'Ισπανίας 
καί δτι υπό τήν σκέπην τούτων έπεκοινώνουν σχεδόν άκόπως μετά τών μο
ναχικών έν Χίφ ταγμάτων. ,
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’Έστειλε λοιπόν ό Μοτσενΐγος δυσπιστών τρίτον βριγαντίνιον, βενετι
κόν τοϋτο, τό όποιον έπανελθόν άπήντησε θαρραλέος άφ’ οΰ μάλιστα έπρό- 
κειτο ν’άποπλεΰση ό στόλος, μομφάς τινας τής Γαληνότατης κατ’αΰτοΰ επί φυ
γομαχία, δα είναι μεν ό Τουρκικός στόλος ισχυρός, άλλ’ είναι καί ταπεινωτικόν 
διά τούς Βένετους να φύγουν χωρίς να προσβάλλουν τούς Τούρκους. 
Έξεκίνησαν όθεν από τά Ίκαρικά ΐίδατα τά βενετικά πλοία έχοντα δεξιά τά 
παπικά καί αριστερά τά Μελιταΐα καί δεν ήργησαν, τυχόντα ευνοϊκού άνεμου, 
νά είσέλθωσιν εις τό στενόν τής Χίου. Έπλησίασαν εγγύτατα τού λιμένος 
καί τόσον μακρά ήτο ή παράταξις αυτών, ώστε τό έν κεράς ήπτετο τού Δελ
φινιού λιμένος1, τό δ’ έτερον έψαυε την άκραν τής 'Αγίας Ελένης2. Διά τής 
άναπτύξεοις ταύτης ήθελον νά περιλάβωσιν έν τή επιθέσει των καί την έν 
τώ λιμένι Δελφινιού όρμοΰσαν μοίραν τοΰ Μούσα - Μάμα. ’Ήρχισεν λοιπόν 
αμέσως ζωηρόν πΰρ κατά τε τοΰ φρουρίου καί τών έν τώ λιμένι πλοίων ως 
καί κατά τοΰ παραλίου πυροβολείου, τό οποίον ήτο εις ήν ιθέσιν είναι σήμε
ρον ό λεγόμενος Τεκές. Ή μάχη τοΰ πυροβολικού ήτο σφοδρά καί πολύω
ρος, διότι καί οί Τούρκοι από τε γής καί θαλάσσης άπήντησαν ζωηρότατα. 
Τά βλήματα τών Βενετών προύξένησαν μεγάλος ζημίας· λέγεται οτι συνετρί- 
βησαν μεν έκ τών έν τώ λιμένι επτά γαλέραι, κατέπεσον δέ καί εκατόν 
οίκίαι τοΰ κάστρου, — ϊσως σαθραί ή παλαιαί πάντως—έζημιώθησαν δέ καί 
άλλα πλοία, ών τά πληρώματα κατέφυγον έντός τής πόλεως, καί τέλος δτι 
έβλάβη καί αυτή ή ναυαρχίς.

Περί τό τέλος τής μάχης, άναθαρρήσαντες οί Τούρκοι έξήλθυν τοΰ λιμέ
νος μέ τινα πλοία, ϊνα συναντήσωσι τον εχθρόν, άλλ’ έπελθούσης τής νυκτός 
καί τοΰ εχθρού άποσυρθέντος τ’|δη, έπανέστρεψαν άπρακτοι, μόλις μέχρι τοΰ 
'Γσεσμέ διαδραμόντες. Ό μεταδίδων τάς πληροφορίας περί τών έν Χίω, με- 
μυημένος δέ εις την βενετικήν δράσιν ιερεύς Άλοΐσιος Γουάρικης προσθέτει 
δτι, κατά τήν ώραν τοΰ βομβαρδισμού, οί μετά τών Τούρκων μισθοφόροι 
Μελιταΐοι καί Φλαμανδοί, έπρόδωσαν αυτούς ρίπτοντες άσφαίρους βολάς 
διεμήνυσαν δέ διά τοΰ ίερέως τούτου προς τον στόλαρχον Μοτσενΐγον δτι 
εις τήν προσεχή συνάντησιν, άφοΰ σημάνωσιν έξάκις, θά προσέλθωσι προς τό 
μέρος τών χριστιανών 3.

Έν τφ μεταξύ ήνώθησαν μετά τοΰ Καπετάν - πασά, έν Χίφ τά έξ Αίγύ- 
πτου προερχόμενα μεγάλα πλοία (βασσέλλα), χωρίς νά δυνηθώσιν οί Βενετοί 
νά τά κτυπήσωσι, καίπερ μεμονωμένα, έξωπλίζοντο δέ καί έν τφ λιμένι 
έτερα 27 ομοίως μεγάλα, ένφ κατέφθανον διαδοχικώς έκ τής ’Ανατολής σπα-

1 Κειμένου 10 μιλιά Β. τής πόλεως.
* "Ακρα απέχουσα του λιμένος Χίου 5 μίλια προς Ν.
3 Venezia, Museo Civico, Codici Provenien. divers. 171 B. c. 36, Archivio di Stato 

Proved. Gen. da mar No 10, 1657.
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χήδες 8.000, γενίτσαροι έκ Πόλεως 3.000, λεβένται 3.000, έστρατολογήθη- 
σαν δέ βία καί πολλοί Χΐοι διά τά πλοία, καί πολλοί Τήνιοι, οί οποίοι συνέ- 
πεσε νά εΰρίσκωνται εκεί.

Άφοϋ ήτοιμάσθη εντελώς ή ναυτική αΰτη δΰναμις, έκρινε φρόνιμον ό 
ναύαρχος νά πλεύση εντός τού σμυρναϊκοΰ κόλπου, IV ασφαλιστή, μέλλων 
δήλα δή νά πλεύση προς τήν Κρήτην ήθελε νά εύρη ευκαιρίαν διά τον διά- 
πλουν, ή ευκαιρία δ’ αυτή άπετρέπετο υπό τής παρουσίας τοΰ Μοτσενίγου, 
δστις Ικαραδόκει εις τήν νότιον είσοδον τοΰ στενού τής Χίου, έχων τά πλοία 
του μερισμένα, τά μέν δεξιά υπό τό "Αργεννον, τά δ’ αριστερά παρά τό 
Βενετικόν, λαμβάνα)ν άμα συνεχείς καί άσφαλεστοίτας πληροφορίας περί των 
κινήσεων καί σκοπών τοΰ Τούρκου ναυάρχου παρά τοΰ εν Χίφ βενετοΰ προ
ξένου Βαλσαρίνη.

Άλλ’ έφθασε στιγμή, καθ’ ήν ώφειλον πλέον οί Τοΰρκοι νά κινηθώσι, 
καίπερ γνωρίζοντες καλώς από ειδήσεις μιας περιπολούσης φρεγάτας τοΰ 
Μεννά - Μάμα, δτι τά ένεδρεύοντα βενετικά πλοία άγρυπνοΰν παρά τό Βενέ- 
τικον. Ήτο 12» Σεπτεμβρίου, είχον δηλαδή παρέλθει εΐκοσιν ήμέραι από 
τοΰ βομβαρδισμοΰ εκείνου τοΰ πρώτου, δτε ό Κ. πασάς άφήσας τον λιμένα 
τών Καρδαμιίλων ή εις δν είχε καταφύγει έκ τοΰ Μάμαντος ΰπερβαλόιν τάς 
Οίνουσας είσήλθεν εις τό στενόν διευθυνόμενος προς τό Βενέτικον. Είχε 
μεθ’ έαυτοΰ τριάκοντα βασσέλλα, είκοσι γαλέρας καί επτά γαλεάτσας. Οί Βέ
νετοι τφ έπετέθησαν μετά σφοδρότητος καί μάχη έλαβε χώραν αξιόλογος, 
λαβοΰσα τδ'νομα τοΰ μικροΰ εκεί νησιδίου: τοΰ Βενέτικου.

Τάποτελέσματα τής μάχης τά πραγματικά, μάς είναι σχεδόν άγνωστα. 
Οί Τοΰρκοι διατείνονται δτι προέβησαν έκ προθέσεως εις τήν συνάντησιν 
ταΰτην, ΐνα περισπώντες αυτόθι τάς βενετικός δυνάμεις, δώσωσι καιρόν εις 
τον έν Ναυπλίω άποκεκλεισμένον στόλον των, νά διαπλεΰση τό Αίγαΐον καί 
φθάση, από βορρά τής Χίου, ασφαλής εις τον λιμένα. Οί Βενετοί άφ’ ετέ
ρου διεκήρυξαν δτι ό Κ. πασάς έπανέπλευσεν εις τον λιμένα τής Χίου μέ 
μόνον πέντε πλοία, διότι οί μετ’ αΰτοΰ Μελιταΐοι καί Φλαμανδοί προχωρήσαν- 
τες πολύ συνανεμίγησαν τοις άντιπάλοις άσκόπως καί έν τέλει άπεσυρθησαν.

Γεγονός είναι δτι οί Τοΰρκοι ύπεχώρησαν εις Χίον, χωρίς νά πλεύσωσι 
προς νότον, δπως είναι γεγονός καί ή έ'νωσις τοΰ στόλου τοΰ Ναυπλίου προς 
τον άλλον εν Χίω.

Ευρισκομένου τότε τοΰ στόλου όλου έν Χίφ, έφθασαν πρεσβεΐαι προς 
τον Κ. πασάν έξ Ηρακλείου Κρήτης, έκ Τήνου καί’ Ανδρου καί άλλων νήσων 
διεκτραγωδοΰσαι τήν άθλίαν υπό τούς Βενετούς κατάστασιν τοΰ πληθυσμοΰ 
αυτών, έφερον δέ καί χρήματα μεθ’ εαυτών καί ίκέτευον, ΐνα ούτος σπεΰση 
εις άπελευθέρωσιν τών νήσων. Ή παρουσίασις τών πρέσβεων τούτων τών 1

1 Λιμήν τής Χίου βόρειος.
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νήσων εν Χίφ έγένετο την Δεκεμβρίου τοΰ 1647, συμφώνως προς τάς 
εκθέσεις τάς έν τώ βενετικώ άρχείφ λ

Ή εϊδησις φαίνεται αληθέστατη καί συμφωνεί προς δ,τι γνωρίζομεν 
περί των αισθημάτων των νησιωτών κατά των Βενετών. Διότι, καί μετά 
δεκαετίαν, δτ’ έπανήρχισεν ή δράσις τοΰ Βενετικού στόλου, μετά μικράν 
ολίγων ενδιαμέσων ετών ανάπαυλαν, είναι γνωστόν δτι οί Χΐοι ήρνήθησαν 
άπροκαλΰπτως νά δεχθώσι τήν ανεξαρτησίαν, ήν τής προσέφερεν άλλος Μοτσε- 
νΐγος, ό Λάζαρος, ηγούμενος μεγάλου βενετικού στόλου. Ό γνωστός τής 
Κρήτης ποιητής Τζάνε Μπουκαλής σαφώς αναφέρει τό συμβάν τούτο έν 
Χίφ, τώ 1657, τήν άρνησιν ήγουν τών κατοίκων νά δεχθώσι τήν υπό τών 
Βενετών ελευθερίαν:

Γιατ εΐχασιν ελευθερίά, κι’ ήτον Αναπαυμένοι
πλειά απ' άλλον τόπον και νησί σ’ δλην την οικουμένη.

Μολαταύτα ό Μοτσενϊγος δεν διήλθεν απρακτών τάς ημέρας του περί 
τήν Χίονι Έν πρώτοις ένήδρευσε παρά τά Ψαρά καί κατέστρεψε τό έξ Αίγυ
πτου καραβάνι, ήχμαλώτισε δέ τά συνοδεύοντα αυτό πλοία, μεθ’ δ έστράφη 
προς τήν Τένεδον, ΐνα παρακωλΰση τήν έξοδον τού Τουρκικού στόλου. Πλη- 
ροφορηθείς δέ δτι ετοιμάζεται καί νέα έξ Αίγυπτου αποστολή, ήγκυροβόλη- 
σεν εις τό νότιον στόμιον τοΰ στενού τής Χίου, ένθα ό'ντως μετά τινας ημέ
ρας προσέβαλε ίσχυρότατον αφρικανικόν στόλον, δν κατενίκησε, βυθίσας 
πολλά πλοία καί πολλούς αιχμαλώτους λαβών, αυτός μόλις 120 νεκρούς σχών. 
Εις τήν μεγάλην ταΰτην ναυμαχίαν έλαβε μέρος καί τό κάστρον τής Χίου.

Δεν παρήλθον πολλαί ήμέραι, καί νέα σΰγκρουσις έλαβε χώραν εις τό 
νοτιώτατον άκρον τής ’Ερυθραίας, τό Κώρυκον τών παλαιών, Κόρακα τών 
συγχρόνων, τό Cavo Corbi τών ’Ιταλών. Μέ τήν ναυμαχίαν ταΰτην λαμβά
νει πέρας ή δράσις τών Ββνετών περί τήν Χίον, ή οποία, άρξαμένη τώ 1645 
έληξε τφ 1660 περίπου, τού γενικού βενετοτουρκικοΰ πολέμου παραταθέν- 
τος, ως γνωστόν, μέχρι τού 1671, διά νά έπαναρχίση μετά τινα έτη, άμα τή 
ένάρξει καί πάλιν τοΰ νέου πολέμου, δστις έσχεν ως ένα τών σκοπών του 
καί αποτελεσμάτων τήν όλιγόμηνον κατάληψιν τής Χίου.

Έκ τών λαμπροτέρων σελίδων τής πρώτης ταΰτης φάσεως τοΰ Τουρκο- 
βενετικοΰ άγώνος είναι ή γραφεΐσα υπό τοΰ Γάλλου ιππότου Tincourt ή 
Hoquincourt εις τά ύδατα τής Χίου τψ 1666. Ό Tincourt ήτο υιός καί ανε
ψιός άνδρών εΰγενών, οΐτινες άπέθανον πολεμούντες τούς Τούρκους μετά τών 
άλλων ιπποτών τής Μάλτας, καί αυτοί δέ, διάδοχοι έκείνων τήν τε τάξιν καί 
τήν ψυχήν, ωρμησεν ακάθεκτος εις τον περιπετειώδη έκεΐνον πόλεμον τού 1

1 Άριθ. 307.
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Αιγαίου, μόλις εΐκοσιτριετής, έξοπλίσας ιδία δαπάνη to λαμπρόν πλοΐόν του. 
Είχε δέ στολή εις τά ΰδατα τής Χίου και έναυλόχει αόρατος μεταξύ των 
νησιδίων Οίνουσών, δτε αλιεύς τις εκ Χίου είδε τό πολεμικόν πλοιον καί 
έσπευσε νά ειδοποίηση τάς άρχάς. Ό Κ. πασάς, άψηφών την γαλήνην, έξήλθεν, 
ίσως διότι εμαθεν δτι περί ενός μόνου πλοίου πρόκειται, ΐνα καταναυμαχήση 
τον αυθάδη ξένον. Οι επί των Οίνουσών Χριστιανοί έπρόφθασαν καί είδο- 
ποίησαν τον ιππότην περί τής εξόδου τής αρμάδας, ήτις ήτο αθέατος εις 
αυτόν, έλλιμενισμένον προς τό βόρειον μέρος τοϋ συγκροτήματος των νησι
δίων, ούτω δ’ έξήλθεν ούτος προς τό ανατολικόν μέρος τοΰ στενού καί εκεί 
άνέμενε την έπίθεσιν των Τούρκων. Ό αγών ήτο άνισος, εν πλοιον άντε- 
πεξήρχετο κατά πολλών καί δή νικηφόρως, τόσον, ώστε οί πολλοί δεν πρού- 
ξένησαν τόσας ζημίας εις τον ενα δσας ό είς εις τούς πολλούς. Κατησχυμμέ- 
νος ύπεχώρησεν ό πασάς είς τον λιμένα διωκόμενος υπό τοΰ νεαρού ήρωος, 
δστις, άψηφών πάντα κίνδυνον, ήνοιξε σφοδρόν πΰρ κατά τε τού στόλου καί 
τού κάστρου. "Εντρομοι οί Τούρκοι έσπευσαν προς τούς Καπουκίνους επικα
λούμενοι τήν μεσολάβησιν αυτών προς κατάπαυσιν τοΰ πυρός. "Οντως δέ 
μετ’ ολίγον έξήλθε τού λιμένος άκάτιον με λευκήν σημαίαν φέρον τούς διπλω- 
μάτας μοναχούς καί δώρα ποικίλα πρόν τον κυβερνήτην, δστις, δταν έμαθεν 
δτι εκ τοΰ βομβαρδισμού κυρίως οί Χριστιανοί εζημιούντο, συγκινηθεις διέ
ταξε τήν κατάπαυσιν τού πυρός καί τον άπόπλουν τοΰ πλοίου 1.

Είναι φανερόν δτι είς τούς μακρούς αγώνας τούς διεξαχθέντας είς τά 
ύδατα τής Χίου πολλοί τών δυτικών υπήρξαν ό'ντως σταυροφόροι καί τουρ- 
κομάχοι καί δτι τούς αγώνας τούτους παρηκολούθει ατενώς καί τήν πνοήν 
συνέχον τό δουλεΰον γένος, τό βία στρατολογούμενον, τό επαχθέστατα φορο- 
λογούμενον, τό άλυσσόδετον πολλάκις έκπνέον είτε εις τά φρικώδη υπόγεια 
τών τουρκικών φυλακών είτε είς τό κύτος τών απαίσιων γαλερών, δπου τό 
έ'συρεν ή ά'λλη δτβις τής δουλείας. Καί είς τούς δύο διαμαχομένους στόλους 
πολυαριθμώτατοι υπηρετούν οί ατυχείς υπόδουλοι καί εις εκείνα τά χαλκεία 
τού ολέθρου καί τής σφαγής έχαλκεύθησαν αί αδάμαστοι ψυχαί, εν ταϊς 
οποιαις ενεκλεισθησαν επι δυο σχεδόν αιώνας αί τιμιώταται τού γένους ελπί
δες. Η συμμετοχή τών Ελληνικών πληρωμάτων εις εύρυτάτην κλίμακα, τών 
Ελλήνων ναυπηγών καί τεχνιτών εις τούς αγώνας τούτους τούς προδρόμους 

τοΰ ήμετέρου μεγάλου άγώνος καθιστά αυτούς ιδιαιτέρως ενδιαφέροντος. 
Είναι αδύνατον νά νοηθή πόλεμος τοιούτος είς τά μέρη μας καί διά τά μέρη 
μας, ά'νευ τής ΐδικής μας λίαν ενεργού, άλλ’ εν πολλοίς αγνώστου συμμετοχής. 1

1 Randolph, The present State of the Morea, London 1689, 182. S au ger, Ιστο
ρία Δουκών ’Αρχιπελάγους ο. 137 (μετάφρ. Α. Μηλιαράκη).

Επετηρις Εταιρείας Βυζαντ. Σπουδών, 8νος Η'. 18

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
24/04/2024 05:41:47 EEST - 3.145.67.158



274 Αιμιλίας Κ. Σάρου

Β'.

Η ΚΑΤΑΛΗΨΙΣ ΤΗΣ ΧΙΟΥ — ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ ΚΟΝΤΑΡΙΝΗΣ

Μόλις έφθασε και εις τήν Χίον ή μεγάλη εΐδησις τής καταλήψεως τών 
λιμένων τοϋ Μορέως υπό τών Βενετών, τών εν Χίφ δυτικών αί ψυχαί άνε- 
πτερώθησαν από την ελπίδα δτι ταχέως θά έκυμάτιζε και επί τών επάλξεων 
τοΰ κάστρου ή λεοντοφόρος σημαία. Συνεχώς δθεν καί άόκνως έπεκοινώνουν 
προς τον βενετικόν στόλον, λίαν πλησιάζοντα ήδη την Χίον καί συγκρου- 
σθέντα ήδη καί έν τώ παρελθόντι κατ’ έπανάληψιν δι’ αυτήν καί περί αυτήν. 
Άλλα κατά τον δεύτερον τούτον πόλεμον οΐ Τούρκοι δεν διέθετον έν Χίφ, 
ας κατά τον πρώτον δυνάμεις. Άντιθέτως οί Βενετοί ήσαν έπαρκώς κατηρτι- 
σμένοι, διαθέτοντες ου μόνον ικανά καί αξιόμαχα πλοία, αλλά καί κυρίως σώμα 
άποβατικόν ά'ξιον λόγου, συγκροτηθέν κατά την έν Ναυπλίφ μακράν παρα
μονήν τοΰ στόλου. Τό άποβατικόν τούτο σώμα άπήρτιζον κυριώτατα “Ελλη
νες Έπτανήσιοι καί Μωραϊται καί άλλοι νησιώται, υπό αρχηγούς ξένους καί 
Έλληνας. Άτυχώς, παρ’ δλα ταύτα, ή κατάληψης τής νήσου έγένετο κάκιστα, 
αμελέτητα, έπιπολαιότατα, δπως έγινε καί ή μετά πεντάμηνον εγκατάλει
ψης αυτής.

Είναι βέβαιον δτι τα γεγονότα ταύτα προεκάλεσαν κατά μέγιστον 
μέρος, κατόπιν μακρών καί έπιμόνων συνεννοήσεων, αυτοί οί έν Χίφ κατοι- 
κοΰντες καθολικοί, αεί άγωνιωδώς άτενίζοντες προς τον έλευθερωτήν καί 
έκδικητήν βενετικόν στόλον. Θέλοντες δέ νά μή έχωσιν αντιθέτους ή έχθρικώς 
διακειμένους τούς ήμετέρους εις τήν συστηματικήν ταύτην προετοιμασίαν 
καί δράσιν, προσεπάθησαν διά παντοίων μέσων, ομιλιών ιερέων, κατ’ ιδίαν 
διδασκαλιών, υποσχέσεων, νά κερδίσωσιν αυτούς, λέγοντες κυριώτατα πόσον 
ισχυροί ήσαν οί Βενετοί ναυτικώς, πόσον ευκόλως ένίκησαν τώρα τούς Τούρ
κους καί ακόμη φθάνοντες μέχρι τοΰ νά διαδίδωσιν έμπιστευτικώς δτι, μόλις 
οί Βενετοί καταλάβωσι τήν Χίον, θά γίνωσι διαδοχικώς κύριοι καί τών λοι
πών νήσων, παραμερίζοντες τήν τουρκικήν δύναμιν. Καί είναι άναμφισβή- 
τητον δτι παρέσυράν τινας τών ήμετέρων, είτε συγγενεύοντας προς τούς 
καθολικούς, ως ήσαν πολλοί έν Χίφ, είτε σπουδάσαντας έν ’Ιταλία, νά ύπο- 
γράψποσιν αναφοράν ή αΐτησιν ή τι παρόμοιον προς τον έν Ναυπλίφ σχολά- 
ζοντα στόλαρχον, καλούμενον νά έπέμβη υπέρ τής δεινοπαθούσης νήσου. 
Έννοοΰμεν δέ τούτο έκ τών μετέπειτα συμβάντων, τά όποια φανερώνουσι 
παρά τοϊς Τούρκοις ως ένοχους έν μέρει καί πολλούς τών Ελλήνων, πράγμα 
τό όποιον τά μάλιστα ήγωνίσθη νά έπανορθώση βραδύτερον ό Χίος έξ 
’Απορρήτων. ’Εστάλη λοιπόν προς τον ναύαρχον Χΐός τις καθολικός, ό 
Καστέλλης, ό όποιος καί έπεισε τελικώς τούς Βενετούς νά προέλθουν είς τήν
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άπόφασιν τής καταλήψεως, ήπς και έγινε μετά μικράν άντίστασιν τών Τούρ
κων, άμυνθέντων εντός τοΰ κάστρου.

Τά γεγονότα τής καταλήψεως παρέρχομαι ώς ήδη έπαρκώς γνωστά καί 
ως έκτεθέντα ΰπ’ εμού εν πλάτει άλλαχοΰ 1 και έρχομαι εις τά κατά τήν άπο- 
χώρησιν και τά μετ’ αυτήν ήττον γνωστά, πλουτιζόμενα ευτυχώς καί διά 
τινων ανεκδότων δλως ειδήσεων 2.

Μικρόν μετά τήν έγκατάστασιν τών Βενετών εν Χία), έφάνη πόσον 
δυσκόλως θά ήτο δυνατόν νά κρατηθώσιν ούτοι έν αυτή. Έν πρώτοις ειχον 
ανάγκην διηνεκή ίσχυροϋ στόλου προς φροΰρησιν τής δλης νήσου, ής μόνη 
ή πόλις τοις ανήκε. Κατά δεύτερον λόγον έτρομοκρατοϋντο συνεχώς εκ τών 
φημών, τάς οποίας οί εντόπιοι διέσπειρον, άποστέργοντες από τοΰ εμφανούς 
τήν Λατινοκρατίαν, καί έκ τών πληροφοριών, ας ό εν Κων/πόλει βάϊλος 
έξαπέστελλεν εις Βενετίαν περί τών συνεχών μεγάλων παρασκευών τής Πόλης 
προς άνάκτησιν τής νήσου.

Οι εντόπιοι καθολικοί άπέδοσαν είς τους “Ελληνας τήν συκοφαντίαν, δτι 
αυτοί φθονήσαντες τάχα τήν ευημερίαν καί δόξαν τών καθολικών, συνετέλε- 
σαν εις τήν απώλειαν τής Χίου, ταχθέντες προς τό μέρος τών Τούρκων. ’Ίσως 
συνετάχθησαν όντως οί εντόπιοι κατά τών Βενετών διά δυο λόγους, άφ’ ενός 
μέν διά τήν εκκλησιαστικήν ηγεμονίαν, ήν έπέβαλον είς τούς ορθοδόξους, καί 
άφ’ ετέρου διά τήν τρομεράν έλλειψιν τροφίμων, ή οποία Ισημειώθη, ένεκα 
τοΰ αποκλεισμού τών ’Ασιατικών ακτών. Οί ίδιοι Βενετοί λέγουν εις τάς 
εκθέσεις των δτι τά μήλα έτιμώντο έν τζεκίνι κατ’ δκάν, ομοίως καί αϊ άγκι- 
νάραι, δτι μόνον οί εύποροι ήδΰναντο νά φάγωσι κρέας καί έλαιον, δτι ό 
λαός ελιποθΰμει δι’ έν τεμάχιον ά'ρτου κττ.

Έχω προ οφθαλμών τήν αλληλογραφίαν τοΰ βαΐλου 3 καί εκ ταυτης 
αποσπώ τά κυριώτερα.

Ό βάϊλος επληροφορήθη δτι απεσταλμένοι τών Χίων ήλθον είς Κων
σταντινούπολην φέροντες χρήματα πολλά, είς τά όποια προσετέθησαν καί 
άλλα τών έν Γαλατά εμπορευομένων Χίων, οΐτινες ούτε τό όνομα τών Βενε
τών ήθελον νάκουωσι, καί δτι τά χρήματα ταΰτα συμποσωθέντα είς 500.000 
ρεάλια έφερεν ό Παντελής Τσίλας είς τήν Άδριανοΰπολιν προς τον Βεζυρην, 
ακόμη δε παρέδωκε καί τάς 25.000 ρεάλια τοΰ ετησίου φόρου τής νήσου, 
ωσεί νά μή έμεσολάβει δι’ αυτούς ή βενετική κατοχή.

1 Βλ. Ιστορίας τής Χίου υπό Γ. Ζολώτα τόμ. Γ' μέρος πρώτον, σελ. 175-280.
2 At ειδήσεις προέρχονται α) έκ τών αυτών Βενετικών αρχείων β) έκτου Museo Sto- 

rico navale τής Βενετίας, (Έπιστολαί καί ειδήσεις πρός με από Μαρτίου καί Μαΐου τοΰ 
1928 τοΰ διευθυντοΰ Moccenigo - Nani), γ) έκ τοΰ αρχείου Ζακύνθου καί δ) έκ τοΰ λατι- 
νικοΰ αρχείου Χίου.

3 Inquisitori di Stato. Lettere da Con/poli dell’anno 1695, BA No 426.
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Ό Τσίλας ούτος, δν ό βάϊλος άποκαλεΐ πανοΰργον κττ., ήτο καί αυτός 
Μαυροκορδάτος, διότι οί Τσίλαι ήσαν κλάδος τις εκ τών τοΰ μεγάλου γένους 
εκείνου, άκουόμενοι μέχρις εσχάτων εν Χίφ ούτως. Συνεπήγετο δ’ ό βάϊλος 
δτι ό Τσίλας μετήλθε τό πάν, διά νά πείση τούς Τούρκους περί τής μή 
ενοχής των Ελλήνων, δτι ή δλη έξέγερσις ήτο εργον τών καθολικών υπό τον 
Καστέλλην, δστις έπεισε τον αρχιστράτηγον νά έπιχειρήση την εκστρατείαν, 
καί δτι ή Πύλη άπεδέχθη τούς λόγους τοΰ Τσίλα.

Εις άλλην του επιστολήν αγγέλλει ό βάϊλος δτι ήλθον εις Κων/πολιν καί 
Χΐοι χωρικοί, ΐνα επαναλάβωσι ταύτά καί συνεννοηθώσι μετά τών Τούρκων 
περί τής άνακαταλήψεως τής νήσου, ής τριάκοντα πρού'χοντες είναι μεμυη- 
μένοι εις την ενέργειαν ταύτην. Τό ήθικόν του έχασεν ό βάϊλος δτε ήκουσεν 
εκ στόματος αυτού τοΰ εξ ’Απορρήτων, δν μετέβη ΐνα συλλυπηθή επί τω 
θανάτω τής συζύγου του — εξ ού μανθάνομεν δτι τούτο συνέβη τφ 1694 — 
δτι κακώς έγένετο ή κατάληψις τής Χίου, δτι ή Τουρκία θά την άνακτήση 
πάση δυνάμει καί ταχέως, δτι οί Βενετοί είναι ανεπιθύμητοι έν τή νήσφ 
καί δα οί κάτοικοι αυτής προτιμώσι πολύ μάλλον τούς Τούρκους ή τούς 
Βενετούς.

Ούτω, λήγοντος τοΰ έτους 1694, συνεπλήρουν οί Τοΰρκοι τάς παρα- 
σκευάς των, διατιθέντες υπέρ τής Χίου είκοσι βασσέλλα μάχης, είκοσι πέντε 
γαλέρας καί άλλα τόσα βριγαντίνια μετά στρατού είκοσι χιλιάδων, ενώ οί 
Βενετοί είχον τότε δεκαπέντε μόνον βασσέλλα μάχης, δώδεκα γαλέρας καί 
τινας γαλεάτσας. “Εκαστον τουρκικόν βασσέλλον διέθετεν 650 ενόπλους καί 
περίσσειαν εφοδίων.

Οί Τοΰρκοι, μόλις εξήλθον τών στενών, εγνώριζον δτι οί Βενετοί κρα
τούν την βόρειον είσοδον τοΰ στενού τής Χίου καί διά τούτο διηυθύνθησαν 
αμέσως προς τά εκεί, αλλά μόλις άφήκαν τήν Λέσβον, αντί νά προχωρήσωσι 
προς νότον, έστρεψαν προς αριστερά καί κατέφυγον εις Φώκαιαν. Τούτο 
Ιχαρακτηρίσθη ως φυγομαχία ού μόνον υπό τών Βενετών, αλλά καί υπό τής 
Πύλης, ήτις άντικατέστησεν αμέσως τον ναύαρχον, ομοίως δέ καί τον ανε
ξαρτήτως δρώντα διαβόητον μοίραρχον Μετζομόρτον, δνομάσασα αρχηγόν 
μέν τοΰ στόλου τον Φλαμανδόν άρνησίθρησκον Μουράδ, αρχηγόν δέ τών 
στρατιωτικών δυνάμεων τον Χουσεΐν καί τού άποβατικού τής Χίου είδικώς 
τον Μισιρλόγλου, εις ού τό ήμερολόγιον πολλάς όφείλομεν πολυτίμους καί 
ασφαλείς ειδήσεις.

Ό στόλος ούτος τών Τούρκων ό μέγας δέν έναυμάχησε προς τον βενε
τικόν εις τό μέρος τοΰ Χιακοΰ πορθμού, ένθα εύρίσκεται τό συγκρότημα τών 
νησίδων Οίνουσών. “Εως τώρα έπιστεύετο δτι μία μόνον ναυμαχία έλαβε 
χώραν, ή οποία καί έκρινε τήν τύχην τής Χίου, μόλις δ’ ύπήρχεν ή βεβαίω- 
σις τού έξ ’Απορρήτων λέγοντος δύο τάς ναυμαχίας. Αί άφθονοι εΐς ειδήσεις 
καί λεπτομέρειας πληροφορίαι τού βενετικού αρχείου, ού μόνον τάς δύο ταύ-
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τας ναυμαχίας μετά επιστημονικής ακρίβειας ούτως είπεΐν καθορίζουσιν ή 
αλλά καί περί μεταγενεστέρων συναντήσεων των Βενειών προς τους Τούρ
κους περί την Χίον καί διά την Χίον παρέχουσιν ειδήσεις, δφειλομένας άπά- 
σας εις τάς πολυτίμους, σαφέστατος καί ακριβέστατος εκθέσεις ενός εκ των 
λαμπροτέρων αρχηγών των Βενετών, τοϋ στολάρχου Βαρθολομαίου Κοντα- 
ρίνη, περί τοϋ οποίου, προϊόντος τοΰ λόγου, πολλάκις θά δοθή αφορμή 
ν’ ασχοληθώ μεν.

Εύκτέον θά ήτο νά εΐχομεν αυτήν την άφήγησιν τών ναυμαχιών από 
τον ρέοντα καί ποιητικόν κάλαμον τοΰ Κονταρίνη, τοΰ οποίου ή άπλότης 
τής διηγήσεως, ή σαφήνεια, ή κυριολεξία καί ή φιλολογικώς καθαρά γλώσσα, 
ήν γράφει, μάς φέρουσιν εις πολύ παρφχημένους χρόνους.

Την αρχηγίαν τοΰ βενετικού στόλου είχεν ό Πρίουλης, ύπαρχηγός δ’ήτο 
6 Κονταρίνης, άλλ’ επειδή εν τφ μέσφ τής μάχης ή ναυαρχίς άπετεφρώθη 
ως καί δυο άλλα πλοία τής γραμμής, συναπέθανε δέ ήρωϊκώς καί 6 Πρίου
λης, τήν διεξαγωγήν τής μάχης άνέλαβεν ό Κονταρίνης εις στιγμήν ύπερτά- 
των κινδύνων, μειονεκτών εις πλοία, καί ιδία ελαφρά, τοΰ εκ γαλερών καί 
γαλεατσών βενετικού στόλου άποκοπέντος εντός τοΰ λιμένος τής Χίου καί 
μή δυνηθέντος νά φθάση εις Οίνούσας, ει μή μετά τήν μάχην.

Ή σύγκρουσις διήρκεσεν έξ ολοκλήρους ώρας χωρίς παΰσιν ή αναπνοήν, 
ήτο δέ εις βάρος τών Βενετών κατά τό πλεϊστον, διότι καί πλοία αξιόμαχα 
άπώλεσαν οΰτοι καί άλλα πολλά έ'σχον καιρίως βεβλαμμένα. Καί οί Τοΰρκοι 
ειχον άναμφιβόλως τάς ζημίας των, ας έ'σπευσαν νά έπανορθώσωσιν εντός 
τοΰ κόλπου τής Σμύρνης. Ό Κονταρίνης, δστις έτραυματίσθη βαρέως καί 
εις τήν κεφαλήν καί είς άλλα μέρη τοΰ σώματος καί ολίγου δεΐν ύπέκυπτεν 
εις τήν εκ τών τραυμάτων αιμορραγίαν, συμπεραίνει εν τή εκθέσει του ότι 
ή μάχη ύπήρξεν αμφίβολος, είς δέ τήν αρχήν τής εκθέσεως τής δευτέρας ναυ
μαχίας λέγει δτι «οί Τούρκοι επήρχοντο μετά τόλμης καί θέρμης πλείονος ή 
κατά τήν πρώτην φοράν, ΐνα δρέψωσι τάς δάφνας τοΰ εμπρησμού καί τής 
καταστροφής τών πλοίων μας». Ό Κονταρίνης, ^ μολονότι μέγα μέρος τοΰ 
ελαφρού στόλου ήτο πάλιν είς τήν Χίον, ένθα διεσκέδαζον οί αξιωματικοί 
σπαταλώντες αφειδώς προ τών δμμάτων τοΰ λιμώττοντος λαού1 2, μόλις είδε 
τούς Τούρκους ερχομένους, έκοψε τάς άγκύρας καί ώρμησε μεθ’ δλων τών 
πλοίων εις καλήν τάξιν, άρχίσας τήν συμπλοκήν τήν 19T'V ώραν τής 19Ίς Φεβρ.

1 Πρβ. α) Archivio di Stato. Dispacci del capitano estraordinario delle navi 1694- 
95 (έπιστολή από Οίνουσών), β) από τής ναυαρχίδος S. Lorenzo fo 1306, γ) Relazione 
di Bart. Contarini. δ) Relazione dell’ amiraglio no 21, fo 1180-240-

2 'Υπάρχει έκθεσις ιδιαιτέρα τοΰ Κονταρίνη οϋδέποτ’ έλλιμενισθέντος, άλλ’ άεί φρου- 
ροΰντος τό στενόν έπί κεφαλής τοϋ στόλου, περί τής αλογίστου συμπεριφοράς τών αξιω
ματικών τοΰ τε στρατοΰ καί τοΰ στόλου (Relazione di Bart. Contarini per la battaglia, 
Febr. 1695).
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τού έτους 1695. Μετά δίωρον σφοδρόν και σύντονον αγώνα «έπαυσαν πρώ
τοι οί Τούρκοι», λέγει «και άπεσύρθησαν όμολογοϋντες δ'τι έ'παθον σοβαράς 
ζημίας. Δεν έκερδίσαμεν καί ημείς βεβαίως ωφελήματα, άλλ’ ούτε ζημίας έπά- 
θομεν τοιαύτας, ώστε νά θίγεται τό δημόσιον συμφέρον.»

’Από τήν μακράν του έκθεσιν έννοοΰμεν δ'τι εμειονέκτει αΐσθητώς τών 
Τούρκων εις αριθμόν καί δτι, ώς ε’ίπομεν, γαλέραι καί γαλεάτσαι έμενον 
άθικτοι εν τώ λιμένι, μεθ’ ών καί τα πυρπολικά (λέγει αυτά μπουρλότα) «τά 
όποια ήδύναντο νά κάμουν εις αυτήν τήν σύρραξιν θαύματα».

Ένώ δε συνέτασσε τήν έκθεσίν του, έρχεται εσπευσμένως διαταγή τοϋ 
αρχηγού τής έπιχειρήσεως λέγουσα, ν’ άφήση αμέσως τήν θέσιν εκείνην καί 
νά όδηγήση δλα τά πλοία προ τής Χίου1. Τούτο ποιήσας λαμβάνει δευτέραν 
διαταγήν νά παραλάβη δλον τον στρατόν καί νά όδηγήση αυτόν είς Ναύ- 
πλιον, διότι εΐχεν άποφασισθή τήν νύκτα έν συμβουλίφ ή άμαχητει έκκέ- 
νωσις τής Χίου. Μέ πόνον βαθύτατον ψυχής, οδύνην μάλλον, περιγράφει 
τήν κακήν έγκατάλειψιν τής νήσου, τήν απώλειαν τού υλικού, τήν προσ- 
άραξιν ενός μεγάλου πλοίου, τήν παντελή αβεβαιότητα καί άθυμίαν τήν νύκτα 
πού έπλεε προς τό Ναύπλιον μέ τά δεκαέξ πλοϊά του είς άπόστασιν έξ μιλ- 
λίων δπισθεν τού λοιπού στόλου, έτοιμος νάποκρούση ενδεχομένην επίθεσιν 
τού εχθρού, δστις δεν έφάνη.

"Οταν ή βαρεία χειρ τής πληγωμένης Δημοκρατίας έπεσεν επί τάς κεφα- 
λάς τών αρχηγών ζητούσα εύθύνας τής εκστρατείας, τούς μεν αρχηγούς τής 
ξηράς Ζένον καί τής θαλάσσης Πιζάνην μετά μακράς διαδικασίας κατεδίκα- 
σεν εις ισόβιον ειρκτήν, τον δέ Κονταρίνην τουναντίον επήνεσε καί άντήμειψε 
κατ’ αξίαν.

Ή μέχρι τότε καί ή μετά ταύτα, ώς θέλομεν ΐδει, ηρωική καί τιμία τού 
άνδρός τούτου δράσις καί αί θαυμασταί εκθέσεις του, αΐτινες κοσμοϋσαι αυτό
χρημα τό βενετικόν άρχεϊον ρίπτουσιν άμα τόσον φώς επί τής ιστορίας τής 
Χίου καί οί αγνοί επί πάσι άγώνές του επί τόσα έτη κατά τών Τούρκων, 
νομίζω δτι δικαιολογούσι μάλλον έκτεταμένον λόγον περί τε αυτού καί τού 
έργου του.

Άποταθεΐσα είς τό άρχεϊον τού ναυτικού πολεμικού μουσείου τής Βενε
τίας έλαβον τάς εξής περί τού ηρωικού άνδρός πληροφορίας'

Ό Βαρθολομαίος Κονταρίνης τού ’Ιακώβου ήτο εκ τού κλάδου τών 
Κονταρίνη Σάν Μπενεδέττο. Εις τό ναυτικόν εΐσήλθεν ώς εθελοντής τφ 
1684, μόλις εκηρύχθη ό β' κατά τής Τουρκίας πόλεμος καί ώνομάσθη κυ
βερνήτης γαλεάτσας. Τό επόμενον έτος κατέλαβε τό φρούριον τής Ζαρνάτας 
καί έμεινεν εκεί ώς προνοητής, μετ’ ολίγους δέ μήνας ώνομάσθη άρχηγό-

1 Έκθκσις τοϋ Βαρθ. Κονταρίνη έκ Ναυπλίου από 7 Μαρτίου καί έπί τής ναυαρ- 
χίδος S. Lorenzo fo 1336.
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των μεγάλων πλοίων (navi). Κατά την ναυμαχίαν τής δ1!? Σεπτ. 1690, ήτις 
έγινε μετά των Τούρκων υπό τον Μετζομόρτον, παρέσχε δείγματα μεγάλης 
ίκανότητος καί ατομικού ηρωισμού, ώστε αμέσως προήχθη εις αρχηγόν τού 
βαρέος στόλου, όνομασθείς άμα καί σύμβουλος τού Δόγη. Ότε κατελήφθη ή 
Χίος, δ Κονταρίνης ηγούμενος τού βαρέος στόλου κατεδίωξε τον τουρκικόν 
στόλον μέχρι Σμύρνης, ής θά ήρχιζε τον βομβαρδισμόν, εάν οί πρόξενοι τής 
’Αγγλίας, Γαλλίας καί 'Ολλανδίας δεν παρεκάλουν αυτόν νά φεισθή των υπη
κόων των. Μετά τούτο έρχονται τά δύο γεγονότα των ναυμαχιών των Οΐνου- 
σών, εις ας έλαβε την πρώτην θέσιν.

’Αλλά καί βραδύτερον, μετά τήν απώλειαν τής Χίου, ό Κονταρίνης είναι 
πάλιν εις τά ύδατά της καί τήν 12 Σεπτεμβρίου τού έτους 1695 λαμβάνει 
μέρος εις ναυμαχίαν άξιόλογον μεταξύ τής πόλεως Χίου καί τής Κρήνης, 
καθ’ ήν, ένεκα τής σφοδράς τρικυμίας, ό ελαφρός στόλος έμεινεν απρακτών, 
έπολέμησαν δε μόνα τά ύπ’ αυτόν βαρέα πλοία. Τήν 18ην τού αυτού μηνός 
έξήλθε πάλιν δ Μετζομόρτος μέ τον στόλον έκ Χίου καί ήρξατο εν τφ στενώ 
αγών σκληρός, δστις έληξε μέ τήν καταστροφήν τριών μεγάλων βενετικών 
πλοίων, τών λοιπών διασωθέντων διά τής ηρωικής βοήθειας τού Κοντα- 
ρίνη. Ή Δημοκρατία τον ώνόμασε τότε ιππότην άνώτερον τού αγίου Μάρ
κου διά ήμερησίας διαταγής, έν τή οποία γίνεται λεπτομερής μνεία τών 
ναυμαχιών, εις άς επρωτοστάτησεν ή έλαβε μέρος, ας ναυμαχίας καλεΐ τό 
έγγραφον «τάς τολμηροτάτας τών συναντήσεων, εξ δσων ή τύχη έπεφύλαξεν 
εις τά δπλα τής δημοκρατίας (le piu azzardosi incontri clie la sorte ab- 
bia offerti alle arrai publiche)», περί δε τού ίδιου λέγεται αυτολεξεί δτι 
«εμάχετο ήρωϊκώς καί ένεψύχωνε τούς άνδρας ένφ τό αιμα έρρεεν από τάς 
πληγάς του άφθόνως (col proprio sangue sparso da piu feriti)».

Βραδύτερον, τφ 1696, συναντά πάλιν τούς Τούρκους εις τό στενόν τής 
’Άνδρου, καταδιώξας δ’ αυτούς, τούς φθάνει μεταξύ ’Άνδρου καί Γυάρου 
καί τούς προκαλεΐ εις μάχην, άλλ’ δ Μετζομόρτος φυγομαχεί όσφρανθείς τον 
Κονταρίνην, Τό επόμενον έτος τον εύρίσκομεν διαδοχικώς εις τήν Σκύρον, 
τον ’Άθω, τήν Λήμνον άναζητοΰντα τον εχθρόν, τον όποιον τέλος συναντά 
προ τής Τενέδου τής 5ην ’Ιουλίου. Κατ’ άρχάς δ Κ. βοηθεϊ τάς γαλέρας νά 
έξέλθωσι τού πυρός, διότι αί συνθήκαι δεν ήσαν εύνοϊκαί δι’ αύτάς καί νά 
διασωθώσιν εις Ψαρά, αυτός δε ναυμαχεί καί τρέπει τον εχθρόν εις φυγήν 
μέχρι Φωκαίας. Δεν αναμένει εκεί πολλάς ημέρας περιπλέων, διότι είχε πα
λαιούς λογαριασμούς μέ τον Μετζομόρτον νά λύση, καί τέλος τον βλέπει νά 
εξέρχεται επεσκευασμένον καί τον άφίνει νά φθάση εις τό στενόν τής ’Άν
δρου χωρίς νά τού επιτεθή καί τότε τού επιτίθεται άπροσδοκήτως καί τον 
καταστρέφει. Πληγωμένος δ Μετζομόρτος καταφεύγει εις τήν Κάρυστον, ένθα 
νέαν μάχην δίδει αύτφ δ Βενετός. Κατά Σεπτέμβριον τού αυτού έτους συν
άπτει δ Κονταρίνης μάχην σφοδράν εν τφ στενφ τής Εύβοιας επιζητών τήν
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παστ] θυσία εκμηδενισιν τοΰ έχθρικοΰ στόλου. Άρχομένου τοΰ χειμώνος είναι 
πτώμα πλέον εκ τών κακουχιών καί τραυμάτων καί αποβιβάζεται είς Ναύ- 
πλιον προς άνάρρωσιν. Έκεϊ ή Δημοκρατία τον ονομάζει άνώτατον διοικη
τήν τών Ίονίων νήσων, είς την θέσιν δ’ αύιήν τον ευρίσκει ό θάνατος τή 
11ή Νοεμβρίου τοΰ επομένου έτους 1698.

Οί εν Βενετία, εδώ τερματίζουσι τάς πληροφορίας περί τοΰ βίου του 
καί ύποθέτουσιν δτι άπέθανεν έν Κέρκυρα ή Ζακύνθω καί δτι εκεί ετάφη. 
Προωθούσα τήν έρευναν μου περί τοΰ μεγάλου Βενετοΰ, άπετάθην είς 
τάρχεΐα τών δυο εκείνων νήσων, έλαβον δε παρά τοΰ διευθυντοΰ τοΰ έν 
Ζακΰνθφ τοιοΰτου, λογίου κ. Λ. Ζώη, τήν πολύτιμον εΐδησιν δτι ό Κοντα- 
ρίνης άπέθανεν εκεί. Τό σημείωμα τοΰ κ. Ζώη έχει ουτω, έξαχθέν έκ τοΰ 
ληξιαρχικού βιβλίου τοΰ λατινικού ναού τοΰ αγίου Μάρκου (libro mortuo- 
rum), έν μεταφράσει:

Τή 31 ’Οκτωβρίου 1698, παλαιάς ημερομηνίας, άπέθανεν ό εύγενής 
άνήρ Βαρθολομαίος Κονταρίνης κρατικός στρατηγός καί ΐνκουϊζήτωρ τών 
έν τή ’Ανατολή νήσων τούτων άφοΰ έκοινώνησε τών άχράντων μυστηρίων 
παρέδωκε τήν ψυχήν του είς τον Θεόν. Τά σπλάγχνα του έτάφησαν έν τώ 
ένοριακώ τούτω ναώ τοΰ αγίου Μάρκου πλησίον τοΰ τοίχου προς τό μέρος 
τοΰ Ευαγγελίου.

Γουϊδοβάλδος Δομενίτση, έφημέριος αγίου Μάρκου.

Ώς φανερόν, ό Κονταρίνης άπέθανε νέος καί μόλις εν έτος μετά τήν 
άνάληψιν τοΰ νέου αξιώματος, έταριχεύθη έν Ζακΰνθφ, τοΰ σώματος σταλέν- 
τος πρός ένταφιασμόν είς Κέρκυραν μάλλον ή Βενετίαν, διότι λέγεται ρητώς 
έν τφ σημειώματι δτι τά σπλάγχνα του μόνον έδέχθη ό ναός τοΰ αγίου 
Μάρκου. Λέγω δτι έτάφη εις τήν Κέρκυραν, χωρίς βεβαίως νά γνωρίζω 
τούτο, διότι οί έν Βενετία δεν γνωρίζουσι τάφον αυτού έν τή πόλει των.

Ή μορφή τοΰ Κονταρίνη είναι ή τελευταία αναλαμπή τής Βενετίας έν 
τώ Αΐγαίφ, μεθ’ ήν οί ατυχείς κάτοικοι τών νήσων, προ πάντων δ’ οί καθο
λικοί, είχον νάποτίσωσι τά έπίχειρα τής μωρίας των. Πολυσέλιδος είναι τοΰ 
βαΐλου ή αλληλογραφία έν σχέσει πρός τήν οίκτράν κατάστασιν καί τήν 
άπόγνωσιν τοΰ έν Χίφ καθολικού στοιχείου. Τούς Βένετους ήκολοΰθησαν 
φεύγοντας περί τούς πεντακοσίους καθολικοί, φοβούμενοι αντίποινα παρά 
τών Τούρκων, μετ’ αυτών δε ήσαν δ τε έπίσκοπος καί δλοι σχεδόν οί κλη
ρικοί. Άτυχώς άθλια τούς άνέμενε τύχη καί εις τό Ναύπλιον καί εις τήν 
Μεθώνην, δπου έγκατεστάθησαν κατά πρώτον καί είς τό Μεγανήσι τής Λευ- 
κάδος, ένθα βραδύτερον τούς μετέφερον. Ευτυχέστεροι υπήρξαν δσοι κατώρ- 
θωσαν νά έπανέλθωσιν είς τάς εστίας των μετά τήν σχετικήν άποκατάστασιν 
τών πραγμάτων, ήτις έβράδυνε πολύ καί είς ήν συνετέλεσαν ούκ ολίγον καί 
οί ήμέτεροι έν Πόλει Χΐοι καί αυτοί οί καθολικοί διά παντοίων μέσων έξευ-
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μενίσαντες τούς Τούρκους. Άπό την αλληλογραφίαν τοϋ βαΐλου γίνεται 
κατάδηλον οτι ού μόνον δεν έβλαψαν οί ΐδικοί μας τότε τούς καθολικούς 
κατά την συμφοράν των, άλλ’ δτι και συνειργάσθησαν μετ’ αυτών διά την 
άπό των Τούρκων εξαγοράν τής Χίου, θεωρηθείσης τότε δορυαλώτου καί 
διά την νέαν έξασφάλισιν των εκ νέου κυρωθεισών προνομιών. Τρία έγγραφα 
ανέκδοτα τοϋ Λατινικού αρχείου Χίου είναι πολύ σχετικά τών τότε προσπα
θειών, καί τούτου χάριν δημοσιεύω τό πρώτον μεν ως έχει, τών δέ δύο 
ά'λλων παρέχω μόνον περίληψιν, χάριν συντομίας:

«Εις τό όνομα τοϋ Κυρίου. ’Αμήν. Έτει σωτηρίω 1719 ημέρα Δευτέρα, 
Νοεμβρίου έκτη, κατά τό νέον, ώρα τρίτη.»

f Οί κάτωθι υπογεγραμμένοι γνωστοί έμοϋ τοϋ νοταρίου θεληματικώς 
όμολογοϋσι καί ξεδιαλύνουν πώς έστοντας καί νά έδιάλεξαν δμοΰ μέ τό περισ
σότερον μέρος τής κοινότητος τών Λατίνων διά επιτρόπους των, τον αϊδεσι- 
μώτατον αφέντην βικάριον τής Χίου δον Φίλιππον Μπαβεστρέλλην, τον 
μισέ Κοζή Τιμόνη, μισέ Βισεντζή Μορόνη, τοϋ ποτέ Γκιουρέμη καί μισέ 
Ξαβέριον Γκουστινιάνη, καθώς φαίνεται μέ στρουμέντα εις τάς πράξεις έμοϋ 
τοϋ νοταρίου διά νά παγένουν εις τήν Κωνσταντινούπολιν νά πασχίσουν νά 
απολαύσουν τήν έλευτερίαν τοϋ ρίτου 1 καί εκκλησίας. Τήν σήμερον οί κατα- 
γεγραμμένοι έπιβεβαιοϋσι τήν άνωθεν επιτροπήν, τών δίδουν άδειαν καί 
εξουσίαν, οπότε έστι χρείας, διά τήν άπόλαυσι τών άνωθεν, νά έξοδιάσουν 
έως τρεις χιλιάδας άσιλάνια' ήγουν άσιλάνια (3.000), ξεδιαλύζοντας πώς διά 
τά άσιλάνια χίλια πεντακόσια πλέον έλαβον ομολογίες πώς χρεωστοΰν τοϋ 
άνωθεν μισέ Ξαβέριου καί νά γροικοϋνται καί αυτά κομπρέζα εις τήν άνωθι 
σοϋμα άσλ. (3.000) καί όχι περισσότερα. Ταϋτα όμολογοϋν καί ξεδιαλύζουν 
εδώ καί υπογράφουν ίδιοχείρως.

’Έγραψαν εις Χίον έν τώ οΐκφ τοϋ άνωθι άφέντη βικαρίου.

Παρόντες μάρτυρες.

Γκιουζέπε Ντ’Άντρια στέργω.
Φίλιππος Μπαβεστρέλλη βικάριος, στέργω, Κοζή 2 Τιμόνης στ., Βισεν

τζή ς 3 Μορόνης, στ. Ξαβέριος Γκουστινιάνης, στ., Νάτσιος1 Ίουστινιάνης στ.
Άνδρουλής Ντ”Άνδριας, Νικολός Κορέσης, Γκιουρέμης5 Μαρκόπουλος 

τοϋ ποτέ Νάτσιου Μπερτουμής 6 Φορνέττος, ’Ιωάννης δέ Πόρτου, μάρτυρες. 
Φραγγούλης Ίουστινιάνης τοϋ ποτέ Τουμαζή.

Άντώνης Βελάστης τοϋ ποτέ Άντριά.

1 Le riti. 3 Κόζιμος. 3 Βικέντιος. 4 Ιγνάτιος. 1 Ιερώνυμος. 6 Βαρθολομαίος.
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β) "Εγγραφον. ΓΙερίληψις:

Χίο 1712 Αύγουστου 12—έξοφλητικόν πρακτικόν δτι ή κοινότης άνέθεσεν 
εις τούς τέσσαρας προκρίτους, τούς μνημονευόμενους εν τώ πρώτφ έγγράφφ, 
ΐνα φροντίσουν κτλ., «πηγαινάμενοι εις την Πόλιν νά απολαύσουν την ελευ
θερίαν τοΰ ρίτου καί τής εκκλησίας» καί δτι ό Ξαβέριος Ίουστινιάνης ομο
λογεί ότι δεν έ'χει λαμβάνειν άλλα από είκοσι άσιλάνια (20) καί δίδει τελείαν 
εξόφλησιν. Υπόγραφα! μαρτύρων: Ξαβ. Ίουστινιάνης βεβαιών, Γκιουζέπης 
Βελάστης, Μπερτουμής Μπαδέτης, Μπρίτσιος 1 Ίουστινιάνης. Παντελής Ρέγ- 
γιος, Ξαβέριος Μπαβεστρέλλης, Νάτσιος Πιτσιπιός, Βισεντζής Δεπόρτου, 
Βισεντζής Μπαδέτης, Μάριος Τσιμπής, Αντώνιος Βεγγέτης, Σίλβεστρος 
Βελάστης, Τουμαζής 2 Ντατόδης.

Καί κάτω τούτων των ονομάτων:
Χίο 1722 Σεπτέμβριος 5 κατά τό παλαιόν ημέρα Τετάρτη ώρα εσπε

ρινού : Έπροσφέρτη τό παρόν γράμμα από τούς γέροντες των Λατίνων τής 
Χίου, τούτέστιν από τον μισέ Γκιουζέπε Μπόλλα καί μισέ Φραγκούλη Ίουστι- 
νιάνη τού ποτέ Μπερνή 3 διά νά άπεραστή εις τάς πράξεις εμού τού νοταρίου.

Καί κατωτέρω:
Χίο 1723 ημέρα Τρίτη κατά τό παλαιόν Μαρτίου 26 ώρα Τρίτη.
Έπιβεβαίωσις τού Δημητρίου Πεπανοΰ δτι ήκουσεν εκ στόματος τοΰ 

μισέ Ξαβερίου Ίουστινιάνη δτι δέν έχει λαμβάνειν άλλα καί εξοφλεί. Οί 
μάρτυρες: Δημ. Πεπανός, Περρής4 Μαρκόπουλος, Φράγγος Ρόζας, Άντρου- 
λής Ντ’ "Αντριας, Νάτσιος Μαϊνέτη (ή Ματσΐνο).

Ίω. Δέ Πόρτου τοΰ ποτέ Μιχαήλ, δημόσιος νοτάριος.

γ) ’Έγγραφον βεβαιωτικόν τοΰ Δημ. Πεπανοΰ δτι ήκουσεν εκ στόματος 
τοΰ μισέ Ξαβ. Ίουστινιάνη δτι δέν έχει λαμβάνειν «πάρεξ 20 ασλάνια» 
κλπ. ’Ίσον άπαράλλακτον εκ των πράξεων τοΰ αύτοΰ νοταρίου από 26 Τ>ς 
Μαρτίου 1723.

Γ'.

Η ΓΕΝΟΑΤΟΧΙΑΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Ή διαλυομένη τφ 1566 Γενοατοκρατία άφήκε την μικτήν τής Χίου 
κοινωνίαν υπό μορφήν λίαν διάφορον εκείνης, τήν οποίαν ειχεν, δτε κατά 
πρώτον ήλθον εις τήν νήσον Γενοάται. Τήν πρώτην έν τή νήσφ έμφάνισιν 
τών Λιγουρίων εμπόρων νομίζω δτι δέν πρέπει ν’άναγάγωμεν εις τό έτος τής 
οριστικής καταλήψεως αύτής, ήτοι τό 1346, αλλά πολλώ πρότερον, προ ακόμη

Μαουρίτσιος. 2 Θωμάς (Τομάζο). 3 Βερνάρδον. 1 Πέρρος, Πιέρρος.
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και των λάβόντων την νήσον παρά τοϋ Παλαιολόγου Ζαχαριών, άμ’ άρχο- 
μέντ) τή ιδ' έκατονταετηρίδι. Νομίζω δ’δτι ή συνθήκη εκείνη τοϋ Μιχαήλ Η' 
προς τούς Γενοάτας, ή εν Νυμφαίφ συναφθεϊσα τφ 1261, διά τής οποίας 
έπετρέπετο εις τούς Γενοάτας νά ίδρΰσωσιν επίσημον πλέον έμπορεΐον εν 
Χίφ, τυγχάνοντας καί βασιλικής δωρεάς συνισταμένης εις άνάκτορον λαμ
πρόν, εκκλησίαν, αγοράν, κήπους κα'ι οίκους τών εμπόρων, αποκαλύπτει δτι 
ασφαλώς καί προ τής υπαγωγής τής νήσου εις τό κράτος τής Νικαίας, δηλαδή 
προ τοϋ 1249, θά ήσαν έν Χίφ Γενοάται ικανοί. 'Ώρισμένως δ’ ή στερέωσις 
τοϋ οίκου τών Ζαχαριών προδίδει αρκετήν δυναμιν εντοπίου γενοατοχιακοϋ 
πλέον στοιχείου, τό όποιον έκδηλοϋται σαφώς κατά τήν οριστικήν εκείνην 
κατάληψιν τοϋ 1346 υπό τών υπό τον Σίμωνα Βινιόζον μεγαλοεπιχειρημα
τιών εφοπλιστών.

Ούτοι καταλαβόντες τήν Χίον μετά βραχυχρόνιον, πλήν λαμπράν άντί- 
στασιν τών εντοπίων ηγετών, συνθηκολογοϋσι τότε προς αυτούς όντας πέντε, 
Άργέντην, Ζυβόν, Κορέσην, Άγέλαστον καί Δαμαλάν 1. Οι πέντε ούτοι είναι 
οΐ εκπρόσωποι, οί επίτροποι, οί δεπουτάτοι τοϋ τόπου, τον αριθμόν δε 
τούτον τών πέντε δεπουτάτων εύρίσκομεν βραδΰτερον, όπόταν ή νήσος ύπετά- 
χθη εις τούς Τούρκους καί ακόμη πολλφ βραδΰτερον, ίσως μέχρι τών γεγο
νότων τοϋ βενετοτουρκικοϋ πολέμου, λήγοντος τοϋ ιζ' αίώνος.

Έκ τών πέντε τούτων αρχόντων τής Χίου, δύο είναι ελληνικής καταγω
γής, οί Δαμαλάς καί ’Αγέλαστος, οί δ’ ά'λλοι τρεις, ούχί Γενοάται πλέον, αλλά 
Γενοατοχΐοι, ό Άργέντης (Argenti) εκ Φερράρας, ό Ζυβός ’Ιωάννης (Cibo) 
Λιγούριος καί οί Κορέσαι, πιθανώς βενετικής, αν μή γενοατικής προελεύσεως 2.

Βραδΰτερον, όπόταν οί Τούρκοι κατέλαβον τήν νήσον, ή πεντάς τών 
αρχόντων, οϊτινες μετέβησαν νά ζητήσωσι παρά τοϋ Σελίμ Β' τό φιρμάνιον 
ή άκτιναμέν, τον επικυρωτικόν τών προνομιών τοϋ τόπου 3, τηρείται ή αυτή 
σύνθεσις έν τή επιτροπική ταύτη πεντάδι, ής τρία μέν μέλη είναι έκ τών 
δυτικών, δύο δε έκ τών ανατολικών 4.

Παρεμπιπτόντως λέγομεν δτι ή σύνθεσις τών δεπουτάτων έχει ήλλοιω- 
μένην τήν αναλογίαν αυτής μόνον μετά τά βενετοτουρκικά, δτε πλέον έχομεν 
τρεις “Ελληνας καί δύο Χιοκαθολικούς άρχοντας, έ’ως δτου, λήγοντος τοϋ ιη' 
αιώνος, παρελείφθησαν πλέον όλοτελώς οί καθολικοί διά λόγους, οϋς θεω- 
ροΰμεν πάντη έκτος τοϋ υπό μελέτην θέματος.

’Ακόμη μάλλον άξιοσημείωτον είναι καί χωρίον τι τοϋ έν λόγφ άκτι-

1 C. Pagan ο, Convenzioni di Scio p. 26!.
2 Βλ. περί τούτων απάντων λεπτομερώς έν τή Ιστορία τής Χίου Γ. Ζ ο λ ιό τ α> 

τ. A III, καί τούς γενοατοχιακούς πίνακας υπό τά στοιχεία Α, Ζ, Κ.
3 Ό άκτιναμές λέγει αυτούς «δασμοφόρους από μέρους τοΰ λαοΰ» ήτοι δημογέρον

τας ή δεπουτάτους.
4 Βλ. Ένθ’ άν. τόμ. Γ', I, σ. 59.
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ναμέ τοΰ Σελίμ Β', φανερώνον δη, μετά την άλωσιν της Κων/πόλεως, οί 
άποσταλέντες πρέσβεις προς τον σουλτάνον έκ μέρους τών αύθεντών τής 
Χίου, ήσαν «Ρωμαίοι καί Λατίνοι, άνδρες έμπειροι καί πρακτικοί»1. Νομίζω 
δτι ή διάκρισις Ρωμαίοι καί Λατίνοι αφόρα πλέον άναμφιβόλως Χίους 
μόνους. Μόνον επίσης "Ελληνας καί τούς λεγομένους Γενοατοχίους αφορά 
καί ή άλλη παράγραφος τοΰ αύτοΰ άκτιναμέ, ή ομιλούσα περί των από 
μέρους τοΰ λαοΰ δασμοφόρων. Ταΰτα λέγουσα δεν λησμονώ βεβαίως τούς 
βαθμηδόν μετά την κατάληψιν έκ Γενοΰης έλθόντας πολυπληθείς εύγενεϊς 
καί αστούς, οϊτινες καί άπήρτιζον, ως εύνόητον, την πρώτην τάξιν, την δεσπό
ζουσαν, την ηγεμονικήν, καί τοΰτο μέχρι τοΰ 1566.

Καί αί τρεις δ’ αΰται τάξεις προήχθησαν έκ παραλλήλου’ ή μεν άρχουσα, 
γενοατική, ώς κατέχουσα τά σκήπτρα, ή δε γενοατοχιακή, ή άπαρτιζομένη έκ 
των εύγενών Γενοατών, οΰς εΰρον οί κατακτηταί πλουσίως έν Χίω έγκατε- 
στημένους καί έξελληνισθέντας ήδη ίκανώς. Ή άλλη, ή τών παλαιών Ελλή
νων εύγενών τάξις, ήτο ή πιστή θεματοφύλαξ πράγματι τών παραδόσεων, ή 
οποία είχεν έπίσης μέρος εις την οικονομικήν διακυβέρνησιν τοΰ τόπου καί 
εις άλλα δευτερεύοντα υπουργήματα, ώς φαίνεται έκ τών ήδη λεχθέντων καί 
άλλων συναφών ειδήσεων.

Σύν τώ χρόνω ή ανάμιξες τών τριών στοιχείων άπέβη τοσαύτη καί 
τοιαύτη, ώστε, φθινούσης τής Γενοατοκρατίας, δυνάμεθα, χάρις εις τούς γενεα
λογικούς πίνακας τών Ίουστινιανών τής Χίου τοΰ Κ. Χόπ2 καί εις τάς 
πηγάς τοΰ έν Χίφ λατινικού αρχείου 3, μετά βεβαιότητος νά εΐπωμεν, δτι 
μεταξύ Χίων Ελλήνων καί Χίων Λατίνων, έλάχισται διακρίσεις ύπήρχον καί 
ίσως μόνον αί δογματικαί.

Ή μετά την άλωσιν τοΰ 1566 συνθεσις τής κοινωνίας ταύτης παρου
σιάζει εικόνα μεγίστου ίστορικοΰ ένδιαφέροντος4, ου μόνον διά την τοπικήν 
τής Χίου ιστορίαν, αλλά καί διά την τών άλλων νησιωτικών ελληνικών 
πόλεων, ών ανάλογος περίπου θά ήτο ή κοινωνική μορφή. Εις τάς νήσους 
δηλαδή τών Κυκλάδων, παρατηρεΐταί τι άνάλογον, δχι δμως, νομίζω, έντελώς

1 Γ. Ζολώτα Ιστορίας Χίου τ. Γ' I, σ. 58.
2 Cb. Hopf, Chroniques Grecoromaines, Tables des Giustiniani, dynastes de Chio.
3 Άρχεΐον Εκκλησίας Καθολικών Χίου.
* Ό καλός Χίος άββάς Μιχαήλ Ίουστινιάνης γράφει εις ιήν Scio Sacra σ. 182 δχι 

χόχε είς χήν πόλιν τής Χίου ήσαν: «οί Ίουσχινιάναι Μαονέζοι καί οί Βοργέζοι, οί καχοι- 
κοϋνχες είς τά borghi (προάστια) τής Χίου, καθ’ δν χρόνον άνήκεν άκόμη ή κυριαρχία 
αυτής είς τούς Ίουσχινιάνας. Έκ τών Βοργέζων μερικοί ήσαν εύγενεϊς (gentiluomini) 
τόσον Γενοάται δσον καί άλλοεθνεΐς. “Άλλοι ήσαν πολϊται (cittadini) τής Γενοΰης, μή 
εύγενεϊς, καί άπό τάς δύο Ριβιέρας αυτής καί άπό άλλους τόπους, καί πολλοί ήσαν τεχνΐχαι 
άπό άλλα μέρη διάφορα τής ’Ιταλίας καί άπό άλλους τόπους, έγκατασχαθέντες έκεΐ καί 
έπί Γενοαχών καί επί Τούρκων άκόμη».
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τό ίδιον. ’Εκεί εχομεν και "Ελληνας τούτ’ αυτό καθολικούς και μή "Ελληνας 
καθολικούς. Εύλόγως δέ διερωτάται εις μίαν ωραίαν του πραγματείαν ό κ. 
Βογιατζίδηςή εάν ήσαν ούτοι καθολικοί άποικοι τής δ' σταυροφορίας, ή αν 
προσήλθον εις τον καθολικισμόν άθρόοι κατ’ ανάγκην ή δι’ επιγαμίας ή 
τέλος, αν διά την τήρησιν και κτήσιν των γαιών καί λοιπών ιδιοκτησιών 
αυτών. "Ολα τά ερωτήματα εκεί καλώς τίθενται, ως καλώς θά είχον καί αί 
εις αυτά απαντήσεις, εις καθέν μάλιστα χωριστά, εάν ήσαν ολαι καταφατικοί. 
Διότι, καί κατ’ ανάγκην εγένοντο οί νησιώται εκείνοι παπικοί και δι’ επιγα
μίας καί διά την τήρησιν τών κεκτημένων. Ταϋτα υπό την βενετικήν αρχήν.

Παρ’ ήμΐν φαίνεται δτι τά πράγματα άπέκλινάν πως τοΰ Κυκλαδικού 
κύκλου. Λόγους νομίζω άποχρώντας α) διαφοράν τινα σημαντικήν τού γενοα- 
τικοΰ συστήματος από τοΰ βενετικού, β) διαφορετικήν άντίληψιν είδικώς τών 
έν Χίω Μαονέζων ενδιαφερομένων κυρίως διά τήν έκμετάλλευσιν τού 
τόπου διά χειρών τών εντοπίων καί μή ό'ντων υποχειρίων έν πολλοΐς τή 
παπική αρχή καί γ) τήν γειτνίασιν τήν επικίνδυνον τής ’Ανατολής, ή οποία 
διηνεκώς παρείχε πράγματα εις τούς δυνάστας τής Χίου, ενδιαφερομένους διά 
τούτο νά εύρίσκωνται είς άγαΟάς σχέσεις προς τούς άρχομένους. Πάντως 
είναι γνωστόν δτι ολίγα έτη μετά τήν άλωσιν τού 1346, οί Γενοάται, με τήν 
πρόφασιν συνωμοσίας τίνος δήθεν τών Ελλήνων κατά τού καθεστώτος έξε- 
δίωξαν έσαεί τήν κεφαλήν τής ορθοδόξου εκκλησίας, τής οποίας έκτοτε εκπρό
σωποι ήσαν μόνον οί Χΐοι ιερείς, μόνον δέ πολλώ βραδύτερον επετράπη ή 
άναγνώρισις ενός προθιερέως, εκπροσώπου τού Πατριάρχου κατά τύπους. 
Άπό τοΰ 1385 μέχρι τοΰ 1575 ή 1577 δεν είχεν ή Χίος μητροπολίτην. Διά 
τούτο, νομίζω, δη δέον νά μή διστάσωμεν ΐνα δεχθώμεν δτι καί έν Χίφ διε- 
μορφώθη έπί Γενοατοκρατίας αξιόλογος τάξις Ελλήνων παπικών, αν μή όντως 
καθολικών, έκτος βεβαίως τών λεγομένων Γενοατοχίων, καί δτι ή τάξις αύτη 
ήκολούθησε τάς πολιτικός κυρίως μεταβολάς καί τούτων τήν έπίδρασιν έσχε. 
Είναι ανάγκη ινα εΐπωμεν δτι, φθινούσης τής Γενοατοκρατίας, ούδαμώς θά 
έπυκνούντο αί τάξεις τών Χίων παπικών καί δη ή Τουρκοκρατία εύρεν αυτούς 
έτι δλιγωτέρους καί δλιγίστους άφήκεν ή ατυχής βενετική έπιδρομή τού 1694; 
Τού πράγματος μάρτυρα εχομεν τό λατινικόν άρχεΐον Χίου βαπτίσεων καί 
γάμων, τό όποιον ακολουθεί δλας τάς περιπετείας τής κοινότητος άπό τού 
1580—άφ’ ου έτους έγινε δυνατόν πλέον είς αυτούς νά έχωσι τακτικόν 
άρχεΐον — μέχρι σήμερον. "Απειροι είναι οί γάμοι οί μικτοί καθ’ δλον τό 
άπό τής άλώσεως (1580) μέχρι τών μέσων τοΰ ιη' αϊώνος διάστημα καί ή 
άνάμιξις τών δύο στοιχείων, ϊνα μή εΐπω τών δογμάτων, είναι άκώλυτος 1 2.

1 Βλ. I. Βογιατζίδου, Έλληνες καί καθολικοί, έν τφ Ήμερολογίφ τής Μεγάλης 
Ελλάδος έτους 1924 σ. 175.

2 Είς τό γραφέν υπό τοΰ κ. Βογιατζίδου άρθρον «"Ελληνες καί καθολικοί» έν τφ 
Ήμερολογίφ τής Μ. Ελλάδος τοΰ 1924 σ. 179,180 λέγεται δτι οί καθολικοί τηροΰν τό
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Έτελοΰντο ίεροπραξίαι άδιαφόρως εις εκκλησίας άνατολικάς ή δυτικός, αλλά 
κυρίως, δυτικών γόμοι και βαπτίσεις, ως παρειήρησα, έτελοΰντο εις εκκλησίας 
ελληνικός, ίσως διότι τότε ακόμη αι εκκλησίαι, τάς οποίας βλέπομεν σήμερον 
ελληνικός, ήσαν τότε πιθανώτατα ακόμη ιδιόκτητοι των Γενοατοχίων.

Τοϋ πράγματος δίδω διττήν ερμηνείαν, ή οποία είναι, νομίζω, κα'ι ή 
πραγματική. Έν Χίφ, δπως κα'ι εις άλλας νήσους και γενικώς εις τα ελλη
νικά μέρη, έκαστη οικογένεια εΰγενής είχε καί ναόν ’ίδιον, κάποτε δε και 
ναούς' ένα εν τή συνοικία καί έτερον εις την εξοχήν, επειδή δε τά διάφορα 
ευγενικά γένη έσχον συν τώ χρόνφ καί κλάδους ποικίλους, οι κλάδοι αυτοί 
είχον έκαστοι τών ναόν των. Έν Χίφ, φέρ’ ειπεΐν, έχομεν ναούς τών Σκα- 
ναβήδων δύο, τον "Αγιον Κωνσταντίνον καί τον Ταξιάρχην, τών Γαλατών 
δύο, εις ό'νομα τοϋ αγίου Ίωάννου, τών Άργεντών δύο, εις όνομα αγίου 
Άνδρέου καί αγίου Ίωάννου, τών Πετροκοκκίνων έχομεν "Αγιον Βασίλειον, 
Ταξιάρχην, Άσώματον, Παναγίαν καί "Αγιον Ισίδωρον κτέ. Νομίζω λοιπόν 
ό'τι ή αρχή πλείστων εκ τών ναών τούτων ήτό ποτέ ενιαία καί ότι συν τώ 
χρόνφ διά τών επιγαμιών καί τής συμμετοχής πολλών οίκων εις ένα ναόν, 
οίκων ορθοδόξων άφ’ ενός καί οϊκων καθολικών άφ’ ετέρου, άναμφιβόλως, 
συγγενευόντων άλλήλοις στενώς, έκράτησεν ή συνήθεια, τό ωραΐον τοπικόν 
έθιμον, νά χρησιμοποιώσι καί οί μέν καί οί δέ τον ειρημένον ναόν. ’Ακόμη 
συνέτεινεν εις τήν άνάμιξιν καί ή ενορία, ή γειτονία. ’Άλλοτε δηλαδή ήσαν 
εντελώς διακεκριμένοι αι έκτος τοΰ κάστρου τής πόλεως συνοικίαι- ήτο 
δηλαδή ή Φραγκοπαροικιά, ή Βλατταριά, τό Παλαιόκαστρον, ή Τουρκοπα- 
ροικία βραδύτερου- καί μετεβλήθη μέν ή κατανομή τών κατοίκων συν τώ 
χρόνφ ένεκα τών γόμων καί τών κατοικιών, ας είχον οί άνθρωποι, τών 
εκκλησιών δμως ή θέσις έμενεν, ως είκός, ή αυτή. Κυρίως δέ ή δογματική 
αυτί] επαινετή εκεχειρία παρετάθη καθ’ δλον τον αρχιερατικόν βίον τοϋ λαμ
πρού Χίου επισκόπου τών καθολικών Μάρκου Μασσόνε (1616- 1643).

Εκείνο τό όποιον δέν γνωρίζομεν είναι από πότε αί εκκλησίαι τών 
Γενοατοχίων έμειναν εις χεΐρας τών ήμετέρων καί αν τοϋτο συνέβη διά τάς 
πλείστας αυτών συγχρόνως, συνεπεία πολιτικής τίνος μεταβολής. Νομίζω δτι 
τινάς μέν τών εκκλησιών τών κτιτορικών άπώλεσαν οί Γενοατοχΐοι μετά τήν 
άλωσιν, έγκαταλειφθείσας μάλλον ύπ’ αυτών, άλλας δέ συνεκέκτηντο μετά 
ίδικών μας ελληνικών συγγενικών αύτοΐς οίκων, τάς δέ λοιπάς άπώλεσαν 
όριστικώς μετά τά βενετικά, ήτοι άρχομένης τής ιη' εκατονταετηρίδος. Οϋτω

έθιμον τής καταδύσεως τοΰ Τίμιου Σταυροΰ, δτι είς τήν Παροικίαν Πάρου, κατά τάς 
λιτανείας τοΰ έτους καί τάς πασχαλινός έορτάς παρίσταντο άμοιβαίοις οί κληρικοί τών 
δύο δογμάτων, δτι ό Ιησουίτης Hardy έδίδασκε καί έξωμολόγει έν Νά|φ καί τούς 
ορθοδόξους, δτι ό Tournefort ομολογεί δτι είδεν έντός ελληνικών ναών βήμα λατίνων 
ιεροκηρύκων, άπό τών οποίων έκήρυσσον κανονικώς κτλ.
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φαίνεται δτι, ούχί κυρίως δι’ άνεξιθρησκείαν έγίνοντο αί ίεροπραξίαι άδια- 
φόρως εις τους ναούς άλλήλων, άλλα διά τάς κατοικίας και τάς συγγένειας 
κατά τά κτιτορικά δικαιώματα. ’Αναφέρω σχετικά τινα εκ τοϋ λατινικού 
κωδικός:

’Έτει 1605 τελείται δ γάμος τοϋ Σεβαστιανού Ίουστινιάνη, υίοϋ Πάρι- 
δος μετά τής ’Αγγέλας Κωνσταντίνου Μαρίνη, Ιν τφ 'Αγίω Βασιλείφ των 
Πετροκοκκίνων, έν ναφ όρθοδόξφ 1.

Τφ 1611 έν τφ όρθοδόξφ ναω των 'Αγίων ’Ανάργυρων (in templo 
san Cosme) γάμος δυο καθολικών Σαλβάγου και Γκαρρέτι2.

Τφ 1615 in ecclesia S. Constantini Grsecorum στεφανώνονται α')οί 
Σκιπίων Μπάνκας Ίουστινιάνης και Αικατερίνη Κάππαρη 3 καί β') οί Ματ
θαίος Κορέσης ritus Greci καί Τζιακομπίνα Φραγ. Ροκκέττα 4.

Τφ 1621 ό Άνδρέας Σοφιανός, ό μετέπειτα διαδεχθείς τον επίσκοπον 
Μάρκον Μασσόνε, ευλογεί έν τφ ναφ των ’Ορθοδόξων Sant. Salvatoris 
Grsecorum (Σωτήρ Χριστός τής Τουρκοπαροικιάς) τούς καθολικούς Νικ. 
Δαμαλάν καί Καττέταν Στεφ. δέ Μάρκη 5.

Τφ 1634 εις την Παναγίαν Παχειά, άνήκουσαν τότε τφ Άμβρ. Νεγρο- 
πόντε, γίνεται δ γάμος των ’Ιωσήφ Βλαστού καί Δεσποίνης δέ ’Άνδρια6. 
Νομίζω δτι ό ρηθείς ναός ανήκε τότε τοϊς καθολικοΐς ακόμη, άλλ’ ό Βλα
στός ήτο ορθόδοξος ή Έλλην παπικός7.

Τέλος τφ 1647 έν αύτφ τφ μητροπολιτικφ ναφ τοϋ αγίου Νικολάου 
Βασιλικάρη, μάς λέγει τό λατινικόν άρχεΐον δτι έγινε γάμος, υπό δυτικού 
ίερέως, δυο καθολικών8. Επίσης τφ 1655 δ Βαπτιστής Σκαρδανάς καί ή 
Δέσποινα Ίουστινιάνη nam isti desponsati erant rito Greco, cum essent 
latini ambo, et idem nostro concesso iterum desponsati sunt. Οί δύο 
οΰτοι τελευταίοι γάμοι ερμηνεύονται διαφόρως καί ούχί μόνον δι’ 8ν ανω
τέρω λόγον. Είναι γνωστόν δτι από τοϋ 1644 ήρχισαν περί τήν Χίον καί 
διά τήν Χίον τά πολεμικά γεγονότα τών Βενετών, φαίνεται λοιπόν δτι διά 
λόγους ασφαλείας έγίνοντο αί τοιαΰται ίεροπραξίαι εις ναούς ελληνικούς, 
τοϋθ’ δπερ φανερώνει έπαρκώς τήν δμόνοιαν καί άνεξιθρησκείαν τών δύο 
στοιχείων.

Είς έκ τών λογιών Χίων, δ ’Ιάκωβος Παλαιολόγος, έπισκεφθείς τήν

1 Άρ. 207 λατ. Αρχείου.
3 Ένθ’ άν. άρ. 211.
3 Ένθ’ άν. άρ. 283.
4 Ένθ’ άν. άρ. 288.
6 Ένθ’ άν. άρ. 418.
6 ’Ένθ’ άν. άρ. 428.
1 Ένθ’ άν. άρ. 733.
8 Ένθ’ άν. άρ. 925.
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Χίον ελάχιστα έτη μετά τήν ύποδούλωσιν αυτής εις τούς Τούρκους λέγει, 
μεταξύ ά'λλων, δτι έν Χίφ ήσαν τότε "Ελληνες, Λατίνοι, Παπισταί, ’Ιου
δαίοι. Ή διαφορά μεταξύ τών δευτέρων καί τρίτων πιστεύω δτι ήτο ή έξης: 
οί μέν ήσαν απόγονοι τών τήν νήσον κατασχόντων Γενοατών, οί δέ ούχί 
’Ιταλοί, ίσως ούδ’ "Ελληνες δλως, αλλά Γενοατοχΐοι, συναναμιχθέντες τόσον 
μετά τών Ελλήνων εντοπίων, ώστε νά θεωρώνται τοιοϋτοι άπ’αρχής. Πιστεύω 
δ’δτι οΰτοι ήσαν οί επί Γενοατοκρατίας παπισταί καί κυρίως οί άναγνωρί- 
σαντες τήν δυτικήν εκκλησίαν προς ασφάλειαν εαυτών καί τών κτημάτων καί 
περιουσιών αυτών ή οί συγγενεύσαντες προς τον ηγεμονικόν οίκον. Ούτοι 
ήσαν ούκ ολίγοι, ως φαίνεται εκ τών πινάκων τοϋ Χόπφ, πολλοί μάλιστα 
διετηρήθησαν τοιοϋτοι καί ένεκα τών συγγενειών καί έ'νεκα τής δραστηριό- 
τητος τοΰ καθολικοΰ κλήρου μέχρι τών βενετικών. Τήν λιποταξίαν μαρτυρεί 
ή πτωχεία πλέον τοϋ βενετικοϋ αρχείου εις ονόματα τοιαϋτα μετά τό 1719 κεξ.

Τά δεινά τών Χίων καθολικών ήρχισαν ούχί αμέσως μετά τήν άλωσιν 
τής νήσου ύπό τών Τούρκων, αλλά μόνον τώ 1599, δτ’ επέδραμον κοινή μετά 
τινων εκ τών εξόριστων Τουστινιανών συνεννοήσει οί Φλωρεντινοί ύπό τον 
Όρσίνην. Μετά τήν επιδρομήν ταύτην κάκιστα έπαθον οί έν Χίφ ύπό τών 
Τούρκων, κριθέντες αδίκως μάλλον ή δικαίως ως συνένοχοι τών επιδρομέων2 *.

Τότ’ έχασαν τάς έν τφ φρουρίω έκκλησίας των, δσας ακόμη διέσωζον, 
κακώς δ’ έπιστεύθη δτι είχον στερηθή άπασών άμα τή άλώσει ύπ’ αύτοϋ τοϋ 
Πιαλή. Είς τήν γνώμην ταύτην συνεβάλετο λίαν αυτή ή έπιγραφή τοΰ 
μεγάλου κεντρικοΰ τεμένους τοϋ φρουρίου, καθ’ ήν τό νΰν τέμενος τοΰτο ήτο 
άλλοτε ναός ίδρυθείς κατά τήν έπιγραφήν τώ 973 μ. X., μετατραπείς τό έτος 
τής άλώσεως 1566 ύπ’ αύτοϋ τοϋ νικητοϋ Πιαλή είς τζαμί. Τοϋτο καί έγώ 
έπίστευσα καί άλλοι προ έμοΰ ούκ’ ολίγοι, ως γράφω καί είς ’ιδίαν περί τοϋ 
Κάστρου τής Χίου πραγματείαν μου 8 καί είς τήν τοπογραφίαν τών ναών 
τοϋ Κάστρου4, ένθ’ άναφέρονται καί άπαντες οί περιηγηταί οί μνημονεύοντες 
γενοατικών ναών τοϋ κάστρου. Εκεί ταύτίζω τό σημερινόν τζαμί προς τον 
καθεδρικόν ναόν τοΰ αγίου Πέτρου5 * *, στηριζομένη είς τάς αφηγήσεις τών

’ Τοιαύτας τάσεις έχομεν καί είς άλλας περιόδους τής χιακής ιστορίας. Λέγεται δτι
ένιοι τών μεγάλων γαιοκτημόνων καί πυργοδεσποτών λατίνων έγένοντο μουσουλμάνοι,
ώς π χ. οί κύριοι τής Κρήνας Ίουστινιάναι, Τρέμηδες επιλεγόμενοι. Όμοίως δέ, μετά 
τόν μέγαν καί μακρότατον διά τά βενετικά διωγμόν έπαυσαν νά είναι παπικοί οί
τέως τοιοϋτοι έκ τών Δαμαλάδων, Νεγροπόντιδων, Γριμαλδών, Κομνηνών, Χουρμουζών, 
Μαξίμων, Σαλβάγων κάλ.

! 'Ιστορία τής Χίου τ. Γ, I, Τουρκοκρατία σ. 114 - 118. — Ful vio Fontana,
I pregi della Toscana, in Firenze 1701 p. 89· 91.

8 Αίμ. Γ. Ζολώτα, Τό κάστρον τής Χίου, έν Άθηνδς τόμ. ΚΗ' σ. 118-19.
1 Ιστορία τής Χίου τ. A. II σ. 102 - 3.
6 Αυτόθι.
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Tuano (1617), Spondano (1643), Ughelli (1670), Baronio (1643), 
Gerome Giustiniani, Paul Lucas (1706) και Lupazzoli (1672 l. Οΰδείς 
ημών έδωκε την δέουσαν προσοχήν εις τον Lupazzoli, αΰτόπτην δντα 
τής άλώσεως καί λέγοντα: «in questa citadella e la chiesa di Sant’An- 
tonio ch’era la cattedrale del vescovo, al presente moschea di Tur- 
chi, quale e assai spaziosa e bella» οΰτε εις τον Paul Lucas 2 σαφώς 
παραδίδοντα οτι: «De ces cinq eglises, la cathedrale et celle des 
Dominicains ont ete converges en mosquees; les autres dont ils 
ne se sont point empares, ont ete abattues et leurs mines seules, 
ou ils ne restent que les quatre murailles, font connaitre la beaute 
dont elles etaient, et tirent presque les larmes des yeux!», σαφώς 
μέν όμολογοΰντας on πάντως ή μητρόπολις (catedrale del vescovo) έγέ- 
νετο τζαμί, ως καί ό τοΰ 'Αγίου Δομίνικου ναός, οΰδαμώς δέ μνημονεύον
τας ναού 'Αγίου Πέτρου, ως μετατραπέντος υπό τοΰ Πιαλή εις τζαμί. Μία 
μικρά πλήν πολύ σπουδαία διά τό περιεχόμενον της εΐδησις τοΰ λατινικοΰ 
κωδικός Χίου, μάς πληροφορεί οτι τώ 1605 έτελέσθη βάπτισις υπό τοΰ 
ίερέως Στεφάνου Μαουρίτσιο έν τφάγίψ Πέτρω έν τώ Κάστρω. 
καί άλλη παρομοία, οτι τώ 1607 εγένετο βάπτισις ομοίως εν τώ άγίω 
Νικολάφ εν τώ Κάστρφ. Διά τούτων έπαληθεΰουσιν αί ακριβείς ειδή
σεις τών Lupazzoli καί Lucas, οτι δεν ήτο 6 άγιος Πέτρος, δν μετέβαλεν 
εις τζαμί ό Πιαλής τώ 1566. “Οτι δ’ όντως ούτως έχει τό πράγμα δεικνύει 
ή τοΰ καί νΰν σφζομένου τεμένους επιγραφή ή πολυτιμοτάτη 3, ήτις λέγει 
εις ημάς δτι ό ναός ήτο παλαιός τών βυζαντινών, κτισθείς ακριβώς εκεί, ένθα 
είναι τό κέντρον σχεδόν τοΰ φρουρίου. "Άλλοθεν γνωρίζομεν δτι, «έτει 1396 
άνήγειρεν εκ βάθροιν τήν επισκοπήν, καταπεσοΰσαν υπό σεισμοΰ ίδια 
δαπάνη ό Κάρολος Άράγκης Ίουστινιάνης πολυτελώς κοσμήσας διά ποικί
λων χιακών μαρμάρων καί ψηφιδωτών καλλιτεχνημάτων, ... πλουτίσας διά 
βιβλιοθήκης σπανίων έ'ργων κτλ. κτλ.» 4. Ό δέ 'Ιερώνυμος "Ιουστινιάνης 5

’ Αίμ. Χάρου, Τό Κάστρον της Χίου σ. 103.
2 Voyage dans la Grece, Paris 1712.
* Ιστορία τής Χίου A II, σ. 103. Ή έπιγραφή έχει κατά μετάφρασιν έκ τής αρα

βικής ώδε: «Ή εκκλησία αΰτη φκοδομήθη έτει 973 από τής γεννήσεως τοΰ Χρίστου. 
Ή ειρήνη τοΰ Θεοϋ επ’ αυτόν. Τή δέ 17 ’Απριλίου 1566 τής ώς εΐρηται χρονολογίας, 
ή τήν 20ήν ημέραν τοΰ μηνός Ραμαζάν 973 έτους Έγείρας τοΰ Μωάμεθ Μουσταφά — 
ό Θεός εύλογησάτω αυτόν — ό ναύαρχος τοΰ έκ τών ’Οθωμανών αΰτοκρατόρων Σουλ
τάνων Σουλεϊμάν υίοΰ Σελίμ, Πιαλή πασάς, έλθών μεθ’ εκατόν είκοσι κάτεργων έξ- 
επόρΟησε τήν Χίον. Ή είρημένη εκκλησία εγένετο τέμενος καί παρεδόθη τοΐς πιστοΐς 
εις προσευχήν».

1 Α ί μ. Σάρου, Τό Κάστρον τής Χίου, "Ενθ’ άν.
5 Ένθ’ άν. σ. 103.
Επετηριχ Εταιρειαχ Βυζαντ. Σπουδον, έτος Η'. 19
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γραφών τφ 1600 περίπου ή καί πρότερον λέγει τάδε αξιόλογα, προσεπικυ- 
ροϋντα την εΐδησιν τοϋ λατινικού κωδικός: «nel castro sta tuttavia come 
prima il vescovo latino, ma povero e viva di elemosina, aventogli il 
turco spogliato delle sue intratte che dipentevano dallo stato etc. etc.».

Έκ τούτων πάντων σαφέστατ’ άποδείκνυται δτι ό εις τέμενος μετατρο
πείς υπό τοϋ Πιαλή ναός δεν ήτο, ώς είκός, ό “Αγιος Πέτρος, δ στις, ήμι- 
κατεστραμμένος και εν τελεία σχεδόν έγκαταλείψει έχρησίμευεν ακόμη ώς 
ναός τρόπον τινά επισκοπικός μέχρι τού 1607 καί επέκεινα ίσως, ό'πως καί 
ό άλλος άναφερόμενος έν τφ κώδικι ναός η ναΐσκος τού 'Αγίου Νικολάου.

’Απομένει ήδη τό ερώτημα· ποιος ήτο ό ναός, δν μετέτρεψεν εις τέμε
νος ό Πιαλής; Κατά τάς ανωτέρω πάλιν οδηγίας καί μαρτυρίας δύο ναοί 
τού κάστρου έγένοντο τζαμία, οί δέ λοιποί κατεστράφησαν συν τφ χρόνφ: 6 
επισκοπικός ναός καί ό τού 'Αγίου Δομενίκου. Επισκοπικόν λέγει ό Lupaz- 
zoli τον τοϋ 'Αγίου ’Αντωνίου, ό'στις καί μαρτυρεΐται δτι έκτίσθη υπό των 
ηγεμόνων Ζαχαριών μετατραπείς καί αυτός ομοίως εις τέμενος1. Περί τοϋ 
'Αγίου Δομενίκου όδηγούμεθα κυρίως υπό τοϋ άββά Μιχαήλ Ίουστινιάνη 2 
λέγοντος δτι ύπήρχον δύο μοναί τών Δομενικανών έν τφ φρουρίφ, ών άνα- 
φέρεται περικαλλέστατος ναός οικοδομήσεις χάριν τούτων ύπ’ αυτών τών 
Ίουστινιανών τφ 1410. Πάντως, είναι δύσκολον νά ταυτισθή ό μέγας 
ναός τοϋ 'Αγίου Δομενίκου προς τό νϋν τζαμί- πολύ πιθανώτερον είναι, δτι 
όντως πρόκειται περί τοϋ ενός τών ναών αυτών καί ήμετέρου παλαιοϋ ναοΰ, 
δν έπεσκεύασαν καί έχρησιμοποίησαν οί δυτικοί, τούτου δ’ ένεκα μνημονεύει 
ώς έ'τους τής ίδρύσεως αύτοΰ ή επιγραφή τοϋ Πιαλή τό 973 μ. X. Μήπως 
είναι αυτός ό παλαιός ναός, δν παρεχώρησεν είς τούς Γενοάτας ό Μιχαήλ 
Παλαιολόγος τφ 1259 καί άνέκτισαν λαμπρόν* ειτα οί Ζαχαρίαι, ώνομάσθη 
δέ “Αγιος ’Αντώνιος, άφ’ δτου παρεχωρήθη τφ 1393 είς τούς Αύγουστίνους 
’Ενάρετους κοινοβιάτας μοναχούς; Αυτή μαρτυρεΐται ώς ή παλαιά μητρό- 
πολις είς όνομα τοϋ 'Αγίου ’Αντωνίου Άββά τιμωμένη.

Τό λατινικόν άρχεΐον χειραγωγεί ημάς εις γνώσιν τής ψυχολογίας όλης 
εκείνης τής εποχής τής όντως ήρέμου καί παραδειγματικής, ή οποία αρχίζει 
περί μεσοϋσαν την 17ην εκατονταετηρίδα νά αισθάνεται τον αντίκτυπον δλου 
τοϋ σάλου, δστις ακολουθεί την έν τφ Αΐγαίφ βενετικήν δράσιν. Είναι οί 
χρόνοι, καθ’ οϋς οί Τούρκοι βλέπουσιν ύπόπτως τούς απογόνους τών Ίου- 
στινιανών, οί όποιοι έξ άλλου εύρίσκουσι τον καιρόν ν’άναμνησθώσι τής προ 
αίώνος εύκλειας, νά διδαχθώσι παρά τών ξένων μοναχών, ών ουκ δλίγαι 
μοναί ήκμαζον έν Χίφ, καί κυρίως παρά τών πρακτόρων τής Βενετίας, δτι

1 ΑΙμ. Σάρου, Τό Κάσιρον τής Χίου σ. 103. Βλέπε καί Ιστορίας Χίου, τ. A II 
σ. 101-5.

2 Scio Sacra, σ. 19.
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ή Χίος είναι δίκαιον καί εΰκολον νά άποδοθή εις τούς Λατίνους. Έπί ήμισυν 
καί πλέον αιώνα διήρκεσεν ό πράγματι σάλος ούτος καί μετ’ αύτοϋ αί ποι- 
κίλαι καί φροΰδαι ελπίδες, ας κατά την συνήθειάν των, ένέβαλλον οί Βενετοί 
καί οί λοιποί δυτικοί πολεμοχαρείς επιδρομείς εις τάς αθώας ψυχάς των 
ραγιάδων, ελπίδες άποδειχθεΐσαι μετ’ού πολύ υπό τών γεγονότων ως λίαν επι
κίνδυνοι καί καταστρεπτικοί, άπολήξασαι εις τον μέγαν κλονισμόν τής χιακής 
κοινωνίας, τον άρξάμενον από τοΰ 1695 καί μόλις παρελθόντα περί τό 1720.

Ή μεγάλη αύτη δίνη τοΰ αθλίου πολέμου έμάρανε τον ανθώνα τής 
αγάπης καί τής αλληλεγγύης τής ωραίας Γενοατοχιακής κοινωνίας, ή οποία 
έκτοτε αποβάλλει τον τύπον εκείνον ον εΐπομεν, τον Γενοατοχιακόν, διά νά 
λάβη την μορφήν τής άναγεννήσεως, ήτοι πράγματι έλληνομόρφου κοινωνίας, 
ήτις δεν έβαινε πλέον εκ παραλλήλου προς την άτυχήσασαν καί σμικρυνθεΐ- 
σαν κοινότητα τών Χίων καθολικών. Εννοείται δτι, κατά τήν παροιμίαν 
«οπού φτώχεια εκεί καί γρίνια» ή διάστασις όσημέραι ηύξανε καί ή σύν 
ταύτη δυσπιστία, δεν ήργησαν δέ ταϋτα ν’ άπολήξωσιν εις μισαλλοδοξίαν, 
έκδηλωθεΐσαν εις βαρυτάτην κοινωνικήν διάστασιν περί τε τά μέσα τής ιζΊξ 
εκατονταετηρίδας επί τοΰ ορθοδόξου αρχιεπισκόπου ’Ιγνατίου καί τοΰ τών 
δυτικών Άνδρέου Σοφιανού 1 ώς καί περί τά μέσα τής ιη' έπί τοΰ επισκόπου 
τών δυτικών Φιλίππου Μπαβεστρέλλη. Δεν έχω δέ λόγον τινά νά πιστεύω 
δτι ήρθησαν πλήρως αί αιτίαι καί μέχρι τών τραγικών γεγονότων τοΰ 1822, 
δτε τόσον έδοκιμάσθη ό ελληνικός πληθυσμός τής νήσου, άπεγυμνώθη ό 
τόπος παντός στολισμού, εκάησαν καί ήρειπώθησαν ναοί, έξηφανίσθησαν δέ 
πολλαχοΰ καί τά θεμέλια ένίων εξ αυτών. Κατά τήν θλιβερόν εκείνην περίο
δον 2 δύο μόνον εκ τών κτιτορικών γενοατοχιακών ναών γνωρίζω τήν άπόδοσιν 
είς τούς λατίνους, ή τήν υπό τών λατίνων άνακατάληψιν, τοΰ αγίου ’Ισιδώρου 
τοΰ Ταλάρου, άνήκοντός ποτέ εις τούς δυτικούς Σοφφιέτη, καί τοΰ αγίου 
’Αντωνίου τής Παδούης, δστις άνήκεν ά'λλοτε είς τούς Ίησουΐτας. Καί ταΰτα 
έκ τοΰ λατινικού κώδικος, περιλαμβάνοντος κατά τό 1824 ιεροπραξίαν 
ύπ’ άριθ. 396 γενομένην εν τφ δευτέρω ναφ, έν δέ τώ πρώτα) μέχρι τώ 1827. 
Βραδύτερον δμως, δταν άποκατεστάθησαν τά πράγματα, ό μέν ναός τοΰ 
αγίου ’Αντωνίου έγκαταλειφθείς καί πάλιν έξηφανίσθη σύν τώ χρόνω 3, ό δέ 
τοΰ αγίου Ισιδώρου έμεινεν είς χεϊρας τών καθολικών, διότι είχε δοθή υπό

1 Α. Βλαστού, Χιακά σ. 104. Χιακά χρονικά τ. Α' και Β' σελ. 7 -54. Lequien, 
Oriens Christiatius cap. 19. Migne, Perpetuite de la foi de l’Bglise Catholique sur 
l’Eucaristie, Paris 1841 τ. II p. 1128-1129. Γ. Z ο λ ιό τ α, 'Ιστορία τής Χίου τ. Γ' 
II σ. 30 κέξ.

5 'Ιστορία τής Χίου, Ένί)’ άν. σ. 79 κεξ.
3 Τήν θέσιν του μαρτυρεί τό μικρόν προσκύνημα είς τήν πρός τήν πλατείαν εξοδον 

τοΰ Έγκρεμοΰ.
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τοϋ Ίουσούφ πασά αύτώ τώ έπισκόπφ Φραγκίσκφ Ξαβερίφ Δρακόπολι, ου 
τφ κτήματι προσέκέιτο ό ναΐσκος, δστις κα'ι νϋν μένει ακόμη εις των πέντε 
ναΐσκων, οΰς έχουσιν οί έν Χίφ καθολικοί, έχων όμως το ιερόν προς άνατολάς.

Δ'.

ΚΤΙΤΟΡΙΚΟΙ ΝΑΟΙ ΓΕΝΟΑΤΟΧΙΩΝ

“Οπως δ προ μνημονευθείς άγιος ’Ισίδωρος άνήκέ ποτέ εις τούς Σοφ- 
φιέτη, ούτως υπάρχει καί μέγας αριθμός άλλων ναών, οΐτινες ή σαν κτιτο- 
ρικοί γενοατοχιακών οίκων, περί τούτων δ’ έχω κάμει ίκανώς έκτεταμένον 
λόγον έν τφ δευτέρω μέρει τοΰ α' τόμου τής Χιακής ιστορίας λ Μετά ταΰτα 
δ’ ηυτΰχησα νά πλουτίσω τον κατάλογον εκείνον διά νέων ονομάτων έκ τοΰ 
λατινικού αρχείου, καί τον τόπον τών ναών τούτων νά ταυτίσω όριστικώς 
είτε προς ήμετέρους έν χρήσει έτι ναούς είτε προς καταλυθέντας τοιούτους 
έπί τής καταστροφής τοϋ 1822 καί τής τοΰ σεισμού τού 1881.

Ώς είπον καί έν τφ προηγουμένφ κεφαλαίφ, οί ναοί ή ναΐσκοι ούτοι 
ήσαν οικογενειακοί κοινοί ναοί χρησιμοποιούμενοι από κοινού υπό τών 
απογόνων τών τε άκολουθούντων το δυτικόν δόγμα ως καί τών πρεσβευόντων 
τό ορθόδοξον. Είναι αναμφίβολον ότι ή συνήθεια αύτη έκράτησεν έπί Γενοα- 
τοκρατίας, διετηρήτΐη δε καί ένα πιθανώς αιώνα έπί Τουρκοκρατίας άσθενε- 
στέρα, άτονήσασα ασφαλώς πλέον μετά τά βενετικά.

Διά μέσου τών ποικίλων γεγονότων τής πολυταράχου χιακής ιστορίας 
έχουσι μείνει στοιχειά τινα τοπογραφικά τών ναών της. Δυνάμεθα φέρ’ είπεΐν 
νά γνωρίζωμεν ποιοι ναοί έκ τών γνωστών ήσαν κατά την κατοχήν ελληνικοί 
καί παρέμειναν τοιούτοι, ποιοι κατελήφθησαν υπό τών δυτικών, ποιοι άνήκον 
εις βυζαντιακά γένη διαμείναντα ορθόδοξα, τέλος ποια τά ονόματα καί αί 
θέσεις κτιτορικών ναών γενοατοχιακών γενών, ών πολλοί υπό την σημερι
νήν των ελληνικήν μορφήν, ώς ένοριακοί ναοί μένουν ή ώς έρημοκκλήσια ή 
καί έρείπια.

Έκ τών σφζομένων καί νύν έν χρήσει τελευταίων τούτων ναών παρε- 
τήρησα ότι πλεΐστοι είναι δ τηρημένοι είς δύο μέρη ή κλίτη. Τούτο δεν 
δύναται νά έρμηνευθή πανταχού ότι έγινε προς αύξησιν τού χώρου τού ναού, 
άφ’ ενός μέν, διότι οί ναοί φαίνονται παλαιοί καί άφ’ ετέρου, διότι οί Τούρκοι 
δυσκολώτατα παρεΐχον άδειας άνοικοδομής ή προσθήκης, πολλφ δε μάλλον 
ίδρύσεως ναού νέου. Είδικώς δε τούτο πορετήρησα εις ναούς οικογενειακούς 
γενοατοχίων, ώς π. χ. είς τήν Παναγίαν Εύρετήν, ήτις ήτο τών Μανσόνη, 
είς τήν άγίαν ’Άνναν Παλαιοκάστρου άλλοτε τών Τιμόνη, είς τον άγιον 1

1 Ιστορία τής Χίου τ. A. II, σ. 118 -122.
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Θεοδόσιον, άλλοτε τών Σοφφιέτη και είτα των Σκυλίτση, εις τον «γιον 
Γεώργιον τον Κητοκτόνον και άλλοτε Ίουστινιάνη, εις τον άγιον Γεώργιον 
Γκιάζου (Ghiaso) κάλ. καί εις την εν αχρηστία νϋν Παναγίαν Γλυκειών, 
κειμένην εις τό Τάλαρος, ήμίσειαν ώραν άπέχουσαν τής πόλεως πεζή, περί 
ής διά μακρών κατωτέρω.

Άντιθέτως είναι πολλοί ναοί καί νϋν έν χρήσει, καίπερ άλλοτε δ'ντες

Είκ. 1. Τοιχογραφία τού νάρθηκος Άγιου Ίωάννου Άργέντη.

κτιτορικοί οίκων παλαιών, οΐτινες μένουν καί νϋν μονόκλιτοι ως ήσαν τό 
πάλαι. Τούτους έχω πάντα λόγον νά πιστεύω οτι έχρησιμοποίησαν οί Λατίνοι, 
ως π. χ. τον μικρόν άγιον ’Ισίδωρον τοϋ Ταλάρου, προσκείμενον εν εΐδει 
παρεκκλησίου εις τον αρχοντικόν πύργον τών Σοφφιέτη ποτέ Χ, δστις έχει καί 
τώρα τό ιερόν προς Α., καί είναι φανερόν ό'τι ούτως είχε καί άλλοτε, τον άγιον 
Ίωάννην Άργέντην, παλαιόν ναόν τής μεσαιωνικής κατοικίας τοϋ γένους 
Άργέντη, τον όποιον έχρησιμοποίησαν οί γενόμενοι κύριοι τής περιοχής 
εκείνης δλης από Καλλιμασειάς μέχρι Νενήτων φεουδάρχαι Ίουστινιάναι

Ιστορία τής Χίου τ. A II, σ. 120 - 21.
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δελλά Ρόκκα έχοντα καί νΰν τό ιερόν προς Α., διασώζοντα τον παλαιόν 
νάρθηκα του μετά τοιχογραφιών, ας εΐδον εφέτος άποκαλυφθείσας τυχαίως, 
τέχνης καλής, ως δεικνύει ή παρατιθεμένη εϊκών 1 2 (είκ. 1).

Έπί των τοιχογραφιών τοϋ προς τα δεξιά τοίχου τοϋ νάρθηκος ύπάρ- 
χουσιν άκιδογραφήματα ου δυσχερώς άναγινωσκόμενα, γραφέντα υπό λατι
νικών χειρών, τών αρχόντων τοϋ εκεί τόπου καί τοϋ ναοΰ, τον όποιον μετε- 
χειρίζοντο ως είχεν, υπό την ανατολικήν αυτού μορφήν. Είς τάκιδογραφήματα, 
χαραγμένα επί τών τοιχογραφιών, ως είπον, άναγινώσκονται:

«hie fuit Iustinianus Georgius MDLXII (1557).
1499 die IV Iustinianus Ottnus 3.
Iustinianus Johannes 1499.
Johannes Adurnis qu 14674.
Bartholoniei Rocca -f- αύπζ= 1487.
1608 Ber(nardo).......

Τον Βερνάρδον τούτον ταυτίζω, δικαίως νομίζω, προς τον Bernardo 
Giustiniani della Rocca άναφερόμενον εν τώ Λατ. κώδικι είς 
πράξεις τοϋ έτους 1582 καί 1585, δεδομένου δτι ό Καταρράκτης καί τό 
κτήμα τών Άργέντη άνήκεν είς τούς Della Rocca. Οΰτος, ώς φαίνεται εξ 
άλλης πράξεως, άνεδέχθη τφ 1583 μετά τής Αικατερίνης Μιχαήλ Δριμύ

1 'Ιστορία τής Χίου τ. A I σ. 612-15. A II, Γενεαλογία Χιακή, ένθα βλ. Έλλ. ονό
ματα Άργέντη καί Δελλά Rocca. Αίμ. Ζολώτα, Άγιος ’Ιωάννης Άργέντης έν 
Χιακοΐς Χρονικοΐς τ. Α καί Β σ. 119. Έπιθι καί τήν είς τήν έφημ. «’Ελεύθερον Βήμα» 
άριθ. 3375 3/9/31 δημοσιευθεΐσαν έμήν διατριβήν. Είς τήν Συλλογήν τών τουρκικών 
χιακών έγγραφων τοΰ Χρ. Μαυροπούλου ύπ’ άριθ. 9 υπάρχει εν σχετικόν μέ τήν επι
σκευήν τοϋ αγίου Ίωάννου τούτου, δι’ ήν έδωκεν άδειαν τό Ίεροδικεΐον Χίου νά γίνη 
«άνευ οόδεμιάς προσθήκης». Έκ τών δεδομένων δ’ έκεϊ μέτρων μήκους καί πλάτους 
τοϋ ναοϋ, άριθμοΰ τών παραθύρων, θυρών κτλ. καταφαίνεται δτι ό νΰν ναός είναι ό 
αυτός καί ό τοΰ 1741. Ό μόνον άναφέρεται ώς μή όπάρχον σήμερον είναι τό παρά τόν 
νότιον τοίχον δίκην πύργου κωδωνείον. Κατά τό αυτό έτος 1741 έγένετο καί άλλων ναών 
ή επισκευή, έκ τούτου δέ φαίνεται δτι πρό τίνος παραλαβόντες πλέον τούς ναούς οί 
ορθόδοξοι, έπεσκεύαξον ήμελη μένους όντας.

2 Αί φωτογραφίαι έφιλοτεχνήΰησαν υπό τών κ.κ. Γσίμα καί Παπαχατζηδάκι, ο'ίτινες 
έξέδωκαν καί τήν ώραιοτάτην έργασίαν των έσχάτως διά τά ψηφιδωτά τής Ν. Μονής 
Χίου καί τάς τοιχογραφίας τοΰ Πρωτάτου.

3 Ό Όττομπόνος οΰτος άναφέρεται καί είς τούς γενεαλογικούς πίνακας τοΰ Κ. Χόπφ, 
Chroniques Grecoromaines, Tables des Giustiniani, dynastes de Ohio, καί είς ένεπι- 
γράφους επιτύμβιους ή άναθηματικάς μαρμαρίνας πλάκας έν τε τή έμή Συναγωγή Χια- 
κών έπιγραφών (Συναγωγή Χιακών καί Έρυθραϊκών έπιγραφών έν ’Αθήνας τόμ. Κ' 
σ. 296 καί 299 άρ. 5, 6, 7) καί παρά τφ Η asluck, Annual of the British S. of Ath. 
No. XVI 1909-16 σελ. 138-184.

4 Οί Άδόρνοι ήσαν έκ τών εΰγενεστάτων Γενοατών.
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(Ράλλη) ΐέκνον τι ενός άλλου Ίουστινιάνη. Εις πράξιν δέ αυτόθι πάλιν 
τοϋ 1608 προσονομάζεται οΰτος, κα'ι εΐτα τά τέκνα του, Argirofo, δι’ ου 
ονόματος ακούονται εφεξής, άχρηστευομενού τοϋ Della Rocca: (Della 
Rocca) detto Argirofo. "Αλλος δέ πάλιν κλάδος των αυτών είναι οί λεγό
μενοι Chirurgi, διά τινα εξ αυτών γενόμενον χειρουργόν.

Επειδή δέ είναι γνωστόν δτι οί Δελλά Ρόκκα έγκατεστάθησαν εις τον 
Καταρράκτην προ τών μέσων τοϋ ιε' αίώνος, και δτι ό εξ αυτών Johannes 
lustinianus olim della Rocca ίδρυσε τό ώραιότατον και οχυρόν αυτόθι 
κάστρον, είν’ εϋνόητον δτι ναός των Ιχρησίμευσεν οΰτος ό "Αγιος Ιωάννης,

Είκ. 2. Πρόσοψις τοΰ ναού τής Παναγίας Γλυκείας.

ευρισκόμενος Ιγγυτατα τοϋ φρουρίου εις θέσιν λαμπράν καί δτι ό ναός οΰτος 
άνήκεν άλλοτε εις τους Γενοατοχίους Άργέντας, άκουομένους εν Χίφ τουλά
χιστον από τών αρχών τοϋ ιδ' αίώνος.

Έπανερχομένη νΰν εί; τούς μονοκλίτους ή σχήματος μικράς βασιλικής 
κτιτορικούς ναούς τών Γενοατοχίων, αναφέρω καί τον άγιον Παντελεήμονα, 
νϋν ήμιηρειπώμενον εν Ταλάρφ, άνήκοντ’ άλλοτε εις Ίουστινιάνας καί ανα- 
φερόμενον εν τώ κώδικι άρχομένου τοΰ ιζ' αίώνος, έ'χοντος ομοίως τό ιερόν 
προς Α. Είναι ναΐσκος χαριέστατος, ωκοδομημένος δλος εκ λίθου χιακοϋ, χρώ
ματος ωχροκίτρινου, Ιπιμελέστατα, διασώζει δ’ ένιαχοϋ καί τό ώραΐόν του 
εκ μεγάλων λευκών μαρμάρινων πλακών δάπεδον. Ού μακράν δ’ είναι καί 
έ'τερος όμοιου σχήματος ναός, ό άγιος ’Ιωάννης, νϋν μέν επιλεγόμενος τών
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Σουβατζήδων ως άνήκων εις την αδελφότητα τούτων, άλλοτε δέ είς τούς 
Andoria, δ'στις είναι διώροφος. Είς τό κάτω μέρος υπάρχει δωμάτιον απο
τελούν τμήμα άλλοτε εξοχικής τίνος έπαΰλεως, είς δέ τό άνω 6 ναός, 
συμμετρικός και υψηλός, έ'χων είς την μικράν αυλήν του τά συνήθη είς τα 
προαύλια τών χιακών ναΐσκων μεγάλα καί αναπαυτικά πεζούλλια.

Τέλος έρχόμεθα καί είς τήν Παναγίαν τήν επιλεγομένην «Γλυκειάν», 
εύρισκομένην άνευ στέγης, σταυροθολίων καί θυρών, πλήν με ακεραίους 
σχεδόν τούς τέσσαρας τοίχους εντός ενός κτήματος, τό όποιον ανήκει σήμερον 
εις τά σχολεία Χίου εκ δωρεάς τού Έλ. Κυπριδάκη, κειμένην δέ εγγύτατα τού 
παρεκκλησίου τού αγίου ’Ισιδώρου τών δυτικών εις τό Τάλαρος καί τής 
δημοσίας οδού εγγύτατα (εϊκ. 2).

Περί τού ναού τούτου υπάρχει έγγραφον τού ιεροδικείου, διά νά
έπισκευασθή, εν έτει 1741 ομοίως ή 
«κατά τό αρχικόν σχέδιον, άνευ 
έπεκτάσεως καί έξυψώσεως». Έν 
τφ έγγράφα) δίδονται σαφώς τά 
μέτρα τού παλαιού ναού, ΐνα μή 
έχωσιν οί χριστιανοί τήν άδειαν 
ν’ αύξήσωσι τον χώρον αυτού, ή τό 
ύψος, ήτοι τό μήκος, 15 τεκτ. πήχ. 
τό πλάτος 7 καί 17 δακτ. καί τό 
ύψος 18 τεκτ. πήχ.

Δέν γνωρίζω εάν είναι ακριβή 
τά μέτρα ταΰτα. Ή υπό μηχανικού 
γενομένη καταμέτρησις 2 δίδει μήκος 
τών σημερινών ερειπίων 14 μ. καί 
πλάτος 10 έξωτερικώς, έσωτερικώς 
δέ 12.50x8.50. Ό ναός είναι εκτι- 
σμένος δλος διά τού αυτού πολυτε
λούς πελεκητού χιακού λίθου, έξ ου 
και ό άγιος Παντελεήμων μετά μεγά
λης επιμελείας. Ή στέγη ήτο οξυκό

ρυφος, κεκαλυμμένη μέ μεγάλας πλάκας βαθυχρώμους, δπως καί άλλων συγ
χρόνων καί παλαιοτέρων χιακών ναών, τό δέ δάπεδον έκαλύπτετο από μεγάλας 
μαρμαρίνας πλάκας. Κατά τό μέσον χωρίζεται διά σειράς τεσσάρων κιόνων, ως 
φαίνεται έν τφ σχεδίφ, ών μόνον αί βάσεις ύπάρχουσι νΰν (είκ. 3). Οί κίονες 1

1 X. Μαυροποΰλου, Χιακά τουρκικά έγγραφα σ. 16 -7, άριθ. 10.
’ Τοϋ κ. Άντ. Κωστάλα, μηχανικού τού δήμου Χίου, γενομένη κατ’ Αύγουστον 

τού 1930, οδτινος είναι καί ή παρατιθέμενη κάτοψις τοϋ ναού.
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αυτοί δεν είναι ακριβώς εις to μέσον τοΰ πλάτους, διότι τό προς δεξιά κλιτός 
είναι κατά τι μεγαλύτερον τοΰ αριστερού. Έπι τών τεσσάρων τούτων κιόνων 
εστηρίζοντο, ως κα'ι επί Ισαρίθμων επί τών πλαγίων τοίχων πεσσών, τα τοΰ 
ναοΰ σταυροθόλια.Έπί τών προς Β. καί Ν. πλευρών φέρει παράθυρα έσωθεν, 
ών τά πλεΐστα κεκλεισμένα, τέσσαρα επί τής προς Δ. πλευράς, άνά δυο δ’ εκα
τέρωθεν τών δυο επί τής πλευράς ταΰτης τής προσόψεως θυρών, Τό έγγραφον

Είκ. 4. Μαρμάρινη είκών τής Παναγίας Γλυκείας.

τής επισκευής τοΰ ναοΰ λέγει δτι όντως εϊχεν εν δλφ τότε πέντε ανοικτά 
παράθυρα καί ένα φεγγίτην. Αί δυο τής προσόψεως καί μόναι θΰραι πλαι- 
σιοΰνται καλλιτεχνικώτατα, ως καί αί παραστάδες καί τά υπέρθυρα διά ζώνης 
έκ λίθων χιακών τεφρών καί ρόδινων εναλλάξ τεθειμένων. Όμοίως εντέχνως 
καί άπερίττως κοσμούνται καί τά παράθυρα διά λίθων πωρίνων βαθύχρωμων. 
Ύπεράνιο τής προς τά δεξιά θύρας υπάρχει κοίλωμα, έν ω ύπήρχεν ά'λλοτε 
τοποθετημένη είκών έκ μαρμάρου τής Παναγίας, ή'τις εύρίσκεται τανΰν εντός 
τοΰ ναοΰ. Ή είκών αυτή, έργον Χίου τεχνίτου, φέρει την χρονολογίαν 1813
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(είκ 4) εις τό άνω αυτής θραύσμα, ως καί άλλα πνά γράμματα δυσδιάκριτα, 
εις δέ τό κάτω τάεξής: διάχειρός Ίω. Φατοΰρου. Νομίζω δτι ή είκών δεν ανή
κει εις τον παλαιόν ναόν, ως άλλως τε καί ή χρονολογία αυτής λέγει,—εκτός, 
εάν ή χρονολογία έτέθη βραδύτερον υπό χειρός άλλης — και δτι έτέθη είς 
αυτήν την θέσιν τού υπερθύρου ίσως είς άντικατάστασιν είκόνος άλλης φραγ- 
γομόρφου ή καί οικοσήμου. Άλλα καί ούτως έχουσα, μαρτυρεί την συνή
θειαν, ήν είχον οϊ γενοατοχΐοι να διακοσμώσι τούς ιδιοκτήτους αυτών ναούς 
διά μαρμάρινων εικόνων τών αγίων κατά τό σύστημα των δυτικών. Δείγμα 
τοιούτων εικόνων χιακόίν καί ή παρατιθέμενη εϊκών τού αγίου Νικολάου,

άνήκουσα είς παρεκκλή- 
σιον τών ’Ορφανών καί 
είτα τών Βούρων, εν τή 
πόλει (είκ. 5).

Υπέρ την προς τάρι- 
στερά θύραν εύρίσκεται 
εντοιχισμένη ωραιοτάτη 
ροζέττα έχουσα εν τώ κέν- 
τρω τό Τουστινιάνειον 
μονόγραμμα, ως φαίνε
ται εν τή είκόνι (είκ. 6), 
μαρτυρία τής τε παλαιό- 
τητος καί τής εύγενείας 
τού καλλίστου ναού. Ού
τως εύρισκόμεθα άναμ- 
φιβόλως προ ναού κτι- 
τορικοϋ γενοατοχίων, οί 
όποιοι κατά τό κρατούν 
έν τή θαυμαστή εκείνη 
κοινωνία τοπικόν δόγμα 

έστέγαζον τά προσκυνήματά των τα οικογενειακά υπό μίαν καί την αυτήν 
στέγην, προτιμωμένων τών τύπων τού ανατολικού δόγματος, ως φανερώνει 
ή αρχιτεκτονική τής Γλυκείας, ή οποία συμβολίζει τήν οικοδομικήν μιας επο
χής περιβληθείσης πλέον χαρακτήρα τοπικόν.

Καί νΰν άκουσίως έρχεται τό ερώτημα- μήπως τό προς τά δεξιά μέρος 
τού ναού τό φέρον τήν κομψήν κόγχην ήτο προωρισμένον διά τούς ανατολι
κούς καί τό προς τά αριστερά διά τούς δυτικούς λειτουργούς; Τολμηρόν τό 
ερώτημα, αλλά ούχί καί άστοχον, κατόπιν τών εν αρχή τής μελέτης ταύτης 
λεχθέντων.

Έν τή παρατιθεμένη είκόνι φαίνεται καί οίκόσημον. Τούτο δέον ν’άνα- 
χθή εις τάς άρχάς τής ις' εκατονταετηρίδος, δτε έχομεν καί άλλα σύγχρονα
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λατινικά τοιαϋτα και παρόμοια έν τή συλλογή τών λατινικών ενεπίγραφων 
λίθων τής Χίου καί ακόμη παλαιότερα1, άνάλογον δ’είναι καί τό μονόγραμμα 
τοΰ πύργου Ίουστινιάνη D’Andrea 2 μέ χρονολογίαν 1513, υστερούν δμως 
είς κομψότητα καί χάριν.

Προ τοΰ κομψού ναού καί πέριξ αυτού υπάρχει ωραία αυλή τού χαρα
κτηριστικού τοπικού τύπου μέ τά πρακτικά πεζούλλια, τό ωραΐον χιακόν 
μαγγανοπήγαδον καί επί πάσι τό δάσος εκείνο τό πυκνόν των εσπεριδοειδών 
τοΰ χιακού κάμπου.

Οί πολλοί πιστεύουσιν δτι την επωνυμίαν Γλυκειά φέρει ή Παναγία, 
ως π. χ. ή Παναγία ή Βοήθεια, 
ή Γλυκοφιλούσα κάλ. Φρονώ 
δμως δτι τό έπίθετον τούτο τής 
Παναγίας προέρχεται έξ οικο
γενειακού επιθέτου, κατά την 
χιακήν συνήθειαν, ήτις ωνό- 
μαζε τούς ναούς εκ τών κτιτό- 
ρων των. Έχομεν ούτω πα
λαιών ναών ονόματα ανάλογα 
έξ επωνύμων, κτιτορικά δηλα
δή, ως είναι ή Παναγία ή Μεν- 
τονία, ήτοι ή τών Μεντόνη, ή 
Παναγία Κοροβιλιά, μεγάλη τοΰ 
Κάμπου εκκλησία έκ τού κτί- 
τορος Κοροβίλη, ή Παναγία 
ή Παχειά έκ τοΰ κτίτορος Νε- 
γροπόντε Παχύ, ή Παναγία 
Χρυσοχεριά (δχι Χρυσοχέρα), έξ 
επωνύμου Χρυσοχέρης, ως καί 
ο "Αγιος Γεώργιος ό Σεκιάρης (δχι τοΰ Σεκιάρη), ό “Αγιος ’Ιωάννης Άργέν- 
της (δχι τοΰ Άργέντη)3.

Κατά ταύτα ή Παναγία φέρει τό έπώνυμον τού κτίτορος Γλυκού ή 
Γλυκύ κατά τό χιακόν ιδίωμα, δστις φαίνεται δτι είχεν ως παρωνύμων, ήτοι 
ίδιον ενός κλάδου όνομα, τό δνομα Γλυκύς, κατά την τότε συνήθειαν, ή

1 Βλ. Α ΐ μ. Ζολώτα, Συναγωγήν Χιακών καί ΈρυΟραϊκών ’Επιγραφών καί πίνακας 
αυτόθι λατινικών επιγραφών έν Άθηνάς τόμφ Κ', πίνακ. 1 - 10. Η a s 1 u c k, Ένθ’ άν. 
Ίδέ καί τήν Συλλογήν τοΰ Μουσείου πόλεως Χίου.

2 Σήμερον κτήμα Μονιούδη επί τής όδοϋ τής φερούσης είς τά Καμπόχωρα.
3 Πρβλ. ό Καρυτσης, ό Ραγκαβάς κττ. Έπιθι καί Φ. Κουκουλ έ, Αγίων επίθετα 

έν τφ ΊΙμερολογίο) τής Μεγάλης Ελλάδος τοΰ 1930 σ. 393.
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οποία διέκρινε τά μέλη ενός μεγάλου γένους διά παρωνύμιων, άτινα συνή
θως έμενον πλέον ως μόνιμα ονόματα. Εΐδομεν ανωτέρω τά δυο παρω
νύμια των Della Rocca, τά όποια έσβέσθησαν εις δευτέραν και τρίτην 
γενεάν. Τό μέγα έπώνυμον τών Della Rocca ευρίσκω συν τφ χρόνφ έν 
τφ λατινικφ Άρχείφ μετενδεδυμένον εις τά Chirurgi και Argirofo, εΐδο
μεν δ'τι ό κτίτωρ τής Παναγίας Νεγροπόντης ’Αμβρόσιος παρωνυμεΐτο 
Παχύς καί δεν πρέπει να χωρή ούδεμία αμφιβολία δτι πολλών έξο
χων γενών τά ίχνη ήφανίσθησαν υπό τά παρωνύμια. Οί κλάδοι τών 
Μαυροκορδάτων, τών Σκυλιτσών κα'ι τών Καλβοκορέσηδων και Πετροκοκ- 
κίνων έγνωρίζοντο δι’ εξ εως επτά παρωνύμιων. Διά τούτο δεν έδίστασα 
ν’ αναγνωρίσω και τής Παναγίας Γλυκείας τον παλαιόν κτίτορα από έν πολύ
τιμον σημείωμα τού Λατινικού κώδικος ύπ’ άριθ. 200 και έν έ'τει 1611. 
Έν αύτω άναφέρεται ό γάμος τού Καρόλου de Rapallo, εύγενούς Γενοά- 
του, detto Dolci και τής Μαρίας κόρης τού Ξένου Δεσπεράμου, γενό- 
μενος έν άγίφ Θεοδοσίω τών Σοφιανών, ου μακράν τού κτήματος τού 
de Rapallo (Γλυκού). Εννοείται δτι είς τήν έπομένην γενεάν ούδεις 
άνέφερε πλέον τούς Rapallo, αλλά τούς Γλυκείς και τούτων ένεκα ή Παναγία 
Γλυκειά. HI σαν δέ οί de Rapallo εύγενεΐς Γενοάται, και Ίουστινιάναι και 
αυτοί, ώς φαίνεται και έκ μιας μεγάλης μαρμάρινης έπιτυμβίου πλακάς, 
εύρισκομένης τανΰν έν τφ λατινικφ έπισκοπείφ, ή οποία ήτό ποτέ είς τό 
νεκρικόν παρεκκλήσιον τών de Rapallo έντός τού φρουρίου. Ή έπιγραφή 
φέρει τήν χρονολογίαν 1445 *.

ΑΙΜΙΛΙΑ Κ. ΣΑΡΟΥ 1

1 Αίμ. Ζολώτα, Συναγωγή Χιακών καί Έρυθραϊκών ’Επιγραφών έν ’Αθήνας 
χ. Κ' (1908) σελ. 295 - 6.
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